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INTRODUCCION

Nuestro pais, de manera anual e interanual, se tiene la presencia de aguas calidas
frente al litoral norte del Peru, lo que genera la presencia del Nifio Costero y/o la
presencia del Niflo Global, respectivamente,

A mediados del verano 2023, se tuvo la presencia de El Nifio Costero 2023, aunado
con la presencia del ciclon “Yaku”, lo que causaron intensas lluvias en la costa norte
y central del pais, paralelo a este evento se empezd a observar el calentamiento
del mar en el Pacifico central, y de acuerdo a su monitoreo por las entidades
técnicas-cientificas, anunciaban la presencia del Nifio Global.

Debido a la presencia del Nifio Costero 2023 y la coyuntura de la presencia del Nifio
Global 2023-2024, el Gobierno, a través del Decreto Supremo N° 199-2023-EF,
autoriza Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Publico para el Afo
Fiscal 2023 a favor de diversos Pliegos del Gobierno Nacional.

CENEPRED, fue una de las entidades que recibi6 una trasferencia para realizar una
de las actividades a realizar denominada: “Levantamiento de Informacion de
elementos expuestos ubicados en zonas de alto y muy alto riesgo ante
inundaciones y movimientos en masa como consecuencia de las intensas lluvias,
como impacto causado por el Fendbmeno EIl Nifio 2023- 2024”.

El Levantamiento de informacién, se realizé en 185 sectores comprendidos en
quince (15) departamentos, seleccionandose los sectores que presentaban riesgo
alto y muy alto de acuerdo a los Informes de Escenario de Riesgo por inundacién y
movimientos en masa a nivel de cuenca hidrogréafica ante la posible ocurrencia del
Fenomeno El Nifio Costero y El Informe de Escenarios de riesgo por inundaciones
y movimientos en masa ante lluvias asociadas al Fenomeno El Nifio (Actualizado
al 15 de mayo 2023)

La Informacién levantada en 14 sectores del departamento de Lambayeque, se
convierte en una herramienta clave que ayudara a identificar con mayor detalle el
nivel de vulnerabilidad en las zonas que presentan riesgo alto y muy alto y que esta
manera se estaria iniciando el objetivo del PLANGERD al 2030 “Reducir la
vulnerabilidad de la poblacién y sus medios de vida ante el riesgo de desastres en
el territorio”.

Muchas zonas de nuestro pais, ante la presencia de El Nifio Costero y/o el Nifio
Global causan inundaciones y/o movimiento en masa, en especial en la costa norte
y central y vertiente occidental de la sierra norte y central, como lo muestra los
registros de los afios 1983, 1998 y en el 2017.

Ante estos hechos es importante que se implementen planes integrales de gestion
para la reduccién de la vulnerabilidad frente a los impactos de las inundaciones y
movimiento en masa.




Informe de Analisis de la Vulnerabilidad Social y Econémica, y Efectos Probables ante el

Impacto de Inundaciones y Movimientos en Masa asociados al Fenémeno El Nifio 2023-2024,
Departamento de Lambayeque

CAPITULO I: ASPECTOS GENERALES
1.1 OBJETIVO GENERAL

Determinar los niveles de vulnerabilidad social y econdémica de poblacion y
vivienda, y de los efectos probables ante el impacto de inundaciones y
movimientos en masa asociados al Fendmeno El Nifio 2023-2024, en distritos
de la provincia de Chiclayo, Lambayeque y Ferrefiafe del departamento de
Lambayeque.

1.2 OBJETIVOS ESPECIFICOS

- Describir los peligros del ambito de intervencion

- Analizar la vulnerabilidad social y econémica

- Estimar los efectos probables en zonas de alto y muy alto riesgo
- vulnerabilidad social y econémica de la poblacion y vivienda.

- Recomendar las acciones necesarias

1.3 FINALIDAD

Contar con documento técnico para que las autoridades locales y regionales
puedan desarrollar acciones orientados a los procesos de reduccion,
preparacion, respuesta y rehabilitacion.

1.4 BASE LEGAL

- Ley N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestién del Riesgo de
Desastres

- Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, que aprueba el Reglamento de la Ley
del Sistema Nacional de Gestion del Riesgo de Desastres.

- Decreto Supremo N° 038-2021-PCM, que aprueba la Politica Nacional de
Gestion del Riesgo de Desastres al 2050.

- Decreto Supremo N° 199-2023-EF, de fecha 11/09/2023, que autoriza
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Publico para el Afo
Fiscal 2023 a favor de diversos Pliegos del Gobierno Nacional

- Resolucién Ministerial N° 334-2012-PCM, que aprueba los Lineamientos
Técnicos del Proceso de Estimacion del Riesgo de Desastres.

- Resolucion Jefatural N° 112 — 2014 — CENEPRED/J, que aprueba el "Manual
para la Evaluacién de Riesgos originados por Fendmenos Naturales", 2da
Version.

- Resolucidon Jefatural N° 080. 2020 CENEPRED/J del 22.09.2020 que aprueba
la “Guia para la evaluacion de los efectos probables frente al impacto del
peligro originado por fendmenos naturales”.

https://www.gob.pe/cenepred
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1.5 JUSTIFICACION

En el marco del cumplimiento de la implementacién de la Politica Nacional de
Gestion del Riesgo de Desastres al 2050, el Plan Nacional de gestion del
Riesgo de Desastres - PLANAGERD 2022-2030, y de los lineamientos técnicos
del proceso de estimacién del riesgo de desastres.

Asimismo, en el Decreto Supremo N° 199-2023-EF de fecha 12 de setiembre
de 2023, donde se autoriza la transferencia de Partidas en el Presupuesto del
Sector Publico para el Afio Fiscal 2023 a favor de diversos Pliegos del Gobierno
Nacional, donde el CENEPRED realiz la actividad del “Levantamiento de
informacién de vulnerabilidad social y econémica de poblacion y vivienda, y de
efectos probables ante el impacto de inundaciones y movimientos en masas
asociadas al Fenomeno El Nifio 2023-2024”, en 15 departamentos a nivel
nacional, tales como: Piura, Tumbes, La Libertad, Lambayeque, Ancash, Lima,
Ica, Cajamarca, Huanuco, Junin, Ayacucho, Arequipa, Huancavelica,
Amazonas y San Martin. cuyo sustento técnico basado en el “Escenario de
riesgo por inundaciones y movimientos de masa antes las lluvias asociadas al
Fenomeno El Nifio (actualizado al 15 de mayo 2023)” donde se muestran de
manera general una aproximacion al riesgo, donde la poblacion sus medios de
vida, podrian estar expuestas de presentarse anomalias de lluvias con
caracteristicas similares a los histéricos dados en estos cuatro eventos; y de
manera referencial identifica a centros poblados, que estarian expuesto a una
riesgos alto y muy alto distribuidos en el &mbito nacional.

De acuerdo al contexto, segun el Comunicado Oficial ENFEN N°02 de fecha 26
de enero 2024, recomienda a los tomadores de decisiones tener en cuenta los
posibles escenarios de riesgo, de acuerdo con el prondstico estacional vigente
y las proyecciones hasta julio, con la finalidad de que se adopten las acciones
gue correspondan para la reduccion del riesgo y la preparacion para la
respuesta.

https://www Z@anepmd
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CAPITULO II: AMBITOS DE INTERVENCION

2.1 UBICACION GEOGRAFICA
El departamento de Lambayeque esta situado en la region norte y occidental
del territorio peruano y tiene como puntos extremos las coordenadas
siguientes:

Tabla N° 01. Coordenadas geograficas

Descripcién
Lat. Sur 05°28'37" 06°46'30" 07°10'27" 06°22'12"
Long. Oeste 79°53'48" 79°07'09" 79°41'18" 80°37'24"

La altura del departamento de Lambayeque oscila entre los 4 m.s.n.m. (distrito
Pimentel-provincia de Chiclayo) y los 3078 m.s.n.m. (distrito Incahuasi-
provincia de Ferrefafe).

Limites:

Por el Norte: con el departamento de Piura;

Por el Este: con el departamento de Cajamarca,;
Por el Sur con el departamento de la Libertad y

Por el Oeste con el Océano Pacifico o Mar de Grau.

El departamento de Lambayeque tiene una superficie de 14231.30 km2, cuenta
con las provincias de Chiclayo, Lambayeque y Ferrefiafe, y 38 distritos.

Actualmente Lambayeque cuenta con 3 provincias y 38 distritos y su capital,
Chiclayo es conocida como la "Ciudad de la Amistad" .

2.2 ZONAS DE INTERVENCION

En el marco de los informes de:

e “Escenario de riesgo por inundaciones y movimientos de masa antes las
lluvias asociadas al Fenémeno El Nifio (actualizado al 15 de mayo 2023)”,
se determinan dos escenarios: el primero escenario de riesgo por
movimientos en masa ante lluvias asociadas al Fenémeno El Nifio, y el
segundo e escenario de riesgo por inundaciones asociadas al Fenémeno
El Nifio, de los cuales se ha tomado como base al nimero de viviendas
ubicadas en zonas de Alto Riesgo y Muy Alto Riesgo ante movimientos en
masa e inundaciones asociadas ante el posible “Fenémeno EI Nifio 2023-
2024”
https://sigrid.cenepred.gob.pe/sigridv3/documento/biblioteca?c=escenario
%20fen&p=2

e “Escenarios de riesgo por inundacion y movimientos en masa a nivel de
cuenca hidrogréfica ante la posible ocurrencia del Fenomeno El Nifio
Costero publicado en el siguiente enlace:
https://sigrid.cenepred.gob.pe/sigridv3/documento/16622

Se utilizaron ambos informes, para identificar las zonas de intervencion del
departamento de Lambayeque, segun detalle:

https://www.gob.pe/cenepred
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Tabla N° 02. Zonas de intervenciéon ante movimiento en masa

Chiclayo
Reque 16 6
Ferrefiafe

Manuel Antonio Mesones
Muro

Lambayeque
Motupe 219 64
Total, General 85 219 27 64

Fuente: “Escenario de riesgo por inundaciones y movimientos de masa antes las lluvias asociadas al
Fenémeno El Nifio”, CENEPRED, mayo 2023

69 21

Tabla N° 03. Zonas de intervencidon ante inundaciones

- Poblacio enda

O a 0 O
Alto alto Alto alto

CHICLAYO 690557 10987 162844 2819
Chiclayo 270496 64494
Eten 11986 1 2999 1
Eten puerto 2342 641
José leonardo Ortiz 156498 35679
La victoria 90912 20211
Monsefu 31666 559 7313 130
Picsi 12467 42 2067 13
Pimentel 44602 11513
Pomalca 24315 6223
Reque 6180 9346 1686 2361
Santa rosa 12350 2931
Tuman 26743 1039 7087 314
FERRENAFE 46397 2295 11604 640
Ferrenafe 34229 8276

Manuel Antonio Mesones

Muro 1334 685 375 187
Pitipo 10834 1610 2953 453
LAMBAYEQUE 189454 9249 44204 2418
illimo 8695 161 2147 43
Jayanca 13745 894 3484 232
Lambayeque 70232 1108 16903 260
Mochumi 17706 695 4388 196
Morrope 48209 10009
Motupe 6487 1726 1690 447
Pacora 3376 4665 919 1240
Tlcume 21004 4664

Total, general 926408 22531 | 218652 5877

Fuente: “Escenario de riesgo por inundaciones y movimientos de masa antes las lluvias asociadas al
Fenémeno El Nifio”, CENEPRED, mayo 2023

Sobre la base de la informacion de las Tablas Nro. 02, y 03, se ha agrupado
a los distritos en 14 sectores para la intervencion en el levantamiento de
informacion del analisis de la vulnerabilidad y efetos probables del
departamento de Lambayeque.

Figura N° 01. Mapa de zonas de intervencion del departamento de
Lambayeque

https://www.gob.pe/cenepred
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Fuente: https://sigrid.cenepred.gob.pe/sigridv3/mapa?config=fen

El informe del “Escenario de riesgo por inundaciones y movimientos de masa antes
las lluvias asociadas al Fendmeno El Nifio (actualizado al 15 de mayo 2023)”, se ha
elaborado en base a las caracteristicas similares de lluvias presentadas en el
verano de los eventos El Nifio 1983; 1998; 2017 y 2023!, y los prondsticos
realizados por el Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI), para
identificar la posible afectacién que puede sufrir la poblacién y viviendas en 16,104

1 https://sigrid.cenepred.gob.pe/sigridv3/documento/16310.

https://www.gob.pe/cenepred
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centros poblados distribuidos en 23 departamentos, que estarian en riesgo muy alto
y muy alto ante la ocurrencia de peligros asociados al Fendmeno el Nifio ante
movimientos en masa., e inundaciones.

Para el departamento de Lambayeque, se ha identificado a los distritos que podrian
ser afectados ante movimientos en masa e inundaciones asociadas ante el posible
“Fenémeno EI Nifio 2023-2024”, segun detalle:

Tabla N° 04. Zonas de intervencion ante inundaciones y movimientos en masa

Provincias/ distritos

Peligros originados al posible Fenémeno

El Nifio
CHICLAYO
Chiclayo Inundaciones
Eten Inundaciones
Eten puerto Inundaciones
José leonardo Ortiz Inundaciones
La victoria Inundaciones
Monsefl Inundaciones
Picsi Inundaciones
Pimentel Inundaciones
Pomalca Inundaciones
Reque Inundaciones Movimiento en masa
Santa rosa Inundaciones
Tuman Inundaciones
FERRENAFE
Ferrefiafe Inundaciones
Manuel Antonio Mesones Muro | Inundaciones Movimiento en masa
Pitipo Inundaciones
LAMBAYEQUE
lllimo Inundaciones
Jayanca Inundaciones
Lambayeque Inundaciones
Mochumi Inundaciones
Morrope Inundaciones
Motupe Inundaciones Movimiento en masa
Pacora Inundaciones
Tucume Inundaciones

Fuente: “Escenario de riesgo por inundaciones y movimientos de masa antes las lluvias asociadas
al Fenémeno EI Nifio”, CENEPRED, mayo 2023

https://www.gob.pe/cenepred
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CAPITULO Ill: MATERIAL Y METODO

3.1 MATERIAL

Informacion de 6,000 viviendas de 14 sectores levantada en viviendas ubicadas
en zonas de riesgo alto y muy alto.

3.1.1 Recopilacion y organizacion de los datos
El levantamiento de informacién de vulnerabilidad de poblacién y vivienda,
se realiz6 a través del SIGRID COLLECT 2.0, utilizando el aplicativo movil,
cuya base de datos es administrada por el CENEPRED.

El SIGRID COLLECT 2.0 permitioé la captura de informacién de los sectores
intervenidos del departamento de Lambayeque, tales como:
georreferenciar los datos de cada uno de los predios identificados en zonas
de Muy Alto Riesgo y Alto Riesgo, datos de vulnerabilidad de poblacién y
viviendas, y efectos probables, asi como adjuntar una fotografia por cada
vivienda.

3.1.2 Procesamiento de datos
El procesamiento de datos es una tarea que se inicia con el registro de
informacién por cada vivienda en el dispositivo.
El supervisor accedera a la Plataforma SIGRID y descargara los registros
correspondientes a su area de trabajo, y elaborara el procesamiento de
informacién, revision, orden, y analisis de la data correspondiente a la
informacion.
Elabora las matrices (utilizando el proceso de analisis jerarquico) para
determinar los niveles de vulnerabilidad de poblacion y viviendas, y elabora
la tabla de atributos para los mapas correspondientes.

3.2 METODO

Para el levantamiento de informacion, se ha empleado el método de la
entrevista directa, utilizando equipos moviles para la captura de informacion
de las viviendas ubicadas en los 14 sectores del area de intervencion de
departamento de Lambayeque.

Asimismo, para determinar los niveles de vulnerabilidad de poblacion y viviendas, se
utilizo el proceso de analisis jerarquico Saaty.

https://www.gob.pe/cenepred
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CAPITULO IV: ANALISIS DE VULNERABILIDAD

4.1 METODOLOGIA PARA EL ANALISIS DE VULNERABILIDAD
Para el analisis de vulnerabilidad de las zonas de intervencion del
departamento de Lambayeque, se ha considerado los pardmetros y
descriptores para cada uno de los factores de la vulnerabilidad, a efectos de
determinar los niveles de la vulnerabilidad social y econ6mica, segun detalle:

Grafico N° 01. Metodologia para el analisis de la vulnerabilidad

Exposicion
Ocupames en & viverda 4 Mapa do vulrerabiidad
Igentificacion do ool
fa zonas de
Intervencion s v
& Grupo etano r
i Recopllacion de Dimension Discapacicded de las personas
| Informacion insity Social ‘ . >
$ ~ Resiliencia
| Procesamionto de Tipo de segure
Informacion e
Capactacion sn temas de
> GRO
Pardmetrosy o e
gescriplores -—
! . Exposicion ' ;
> Area construida de la vivenda
Y
Mapa de vunerabihded
Fragilidad Arglacos uel apa de v o
Antigiadoad de la vivenda

Materla! precaminane de
paredes

Muterial predominante de techos

Dimansion Estado de conservacdn
Econtmica

Nimero de pisos

Restlioncia
Tipa de viviends

Adquaicin de la vwenda
Fuente: CENEPRED

Para determinar los niveles de vulnerabilidad social y econémica en los
distritos de las provincias de Chiclayo, Lambayeque y Ferrefiafe, se ha
utilizado el procedimiento metodoldgico para el andlisis de la vulnerabilidad
del Manual de Evaluacion de Riesgos Originados por Fenomenos Naturales
(Version 02)

https://www.gob.pe/cenepred
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4.2 ANALISIS DE LA VULNERABILIDAD SOCIAL
4.2.1 Pardmetros y descriptores de vulnerabilidad social

Para el analisis de la vulnerabilidad en su dimensioén social, se evaluaron
los siguientes parametros:

Grafico N° 02. Parametros y descriptores de vulnerabilidad social

Exposicion *Ocupantes en la vivienda

*Grupo etareo
*Discapacidad de las personas

Fragilidad

*Tipo de seguro

Resiliencia *Capacitacion en temas de GRD

4.2.2 Niveles de la Vulnerabilidad Social

Para determinar los niveles de vulnerabilidad social de la poblacion se ha
utilizado el proceso de Analisis Jerarquico de Saaty correspondiente a la
metodologia del analisis de la vulnerabilidad del Manual de Evaluacion de
Riesgos Originados por Fenémenos Naturales (Version 02), obteniendo la
siguiente matriz de vulnerabilidad.

Tabla N° 05. Niveles de la vulnerabilidad social

NIVEL RANGO
0,270 Vs 0,413
Alta 0,162 V< 0,270
Media 0,098 V< 0,162
Baja 0,057 V< 0,098

Fuente: Cenepred

4.2.3 Andlisis de la Vulnerabilidad Social
4.2.3.1A nivel de distritos
A. DISTRITOS DE LA PROVINCIA DE CHICLAYO

Se presenta la distribucién de la poblacién de los distritos de Chiclayo,
Eten, Puerto Eten, Tuman, José Leonado Ortiz, La Victoria, Monsefu, Picsi,
Pimentel, Pomalca, Reque, y Santa Rosa de la provincia de Chiclayo, del
departamento de Lambayeque, a nivel de parametros y descriptores que
determinan los factores de la vulnerabilidad de la poblacién.

A partir de los datos obtenidos en el formulario del aplicativo SIGRID
COLLECT v4, utilizado en el levantamiento de informacién para el analisis
de vulnerabilidad social y econémica y efectos probables ante el impacto
de inundaciones y/o movimientos en masas asociadas al Fenémeno El
Nifio 2023-2024, se recolectd informacion sobre ocupacion de poblacion
en la vivienda, grupo etario, discapacidad de las personas, tipo de seguro
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de salud, y el nimero de capacitaciones en temas de Gestion de Riesgos
de Desastres.

En las tablas 06, 07, y 08, se muestra a la poblacion de los distritos antes
mencionado de la provincia de Chiclayo, segun parametros y descriptores
para el analisis de los factores de la vulnerabilidad social.

Tabla N° 06. Distribucién de poblacion, de los distritos de Chiclayo, Eten,

Puerto Eten, y Tuman, segun pardmetros de la vulnerabilidad social
Fuente: CENEPRED

. . Puerto
Descriptores Chiclayo % Eten
Exposicion
Ocupantes en la vivienda
> a 9 personas 24.618 22% 215 1% 95 3% 457 3%
>7y<9personas 24.675 22% 566 3% 254 9% 1.838 11%

>5y<7personas 28.101 26% 3.956 24% 613 22% 5.112 31%
>3 y<b5personas 32.397 30%  11.764 71% 1.792 65% 9.120 55%

< 3 personas 3 0% 3 0% 0% 0 0%
Total 109.794 100% 16.504 100% 2.754 100% 16.527 100%
Fragilidad

Grupo etario
Menorde5afiosy 15895 1905 1836  11% 312  11% 2600  16%
mayor de 65 afios

De5la64afios 20984 19% 4137  25% 605  22% 2.889  17%
De3la50afios 33562 31% 5369  33% 875  32% 4.745  29%
De5al2afios 12559 11% 1418 9% 172 6% 1731  10%
Del13a30afios 29797 27% 3744  23% 790  29% 4.562  28%

Total 109.794 100% 16.504 100% 2.754 100% 16.527 100%
Discapacidad de las personas

Motora 271 2% 46 1% 38 7% 173 6%
Visual 82 1% 16 0% 7 1% 62 2%
Mental 143 1% 11 0% 13 2% 112 4%
Auditiva 43 0% 8 0% 6 1% 34 1%
No 15.805 97% 3.264 98% 475 88% 2.715 88%
Total 16.344  100% 3.345 100% 539 100% 3.096  100%
Resiliencia

Tipo de seguro de salud

No 4.079 25% 75 2% 23 4% 180 6%
SIS 6.177 38%  2.187 65% 296 55% 2.078 67%
ESSALUD 4.932 30% 1.081 32% 219 41% 821 27%
FF. PPy PNP 226 1% 2 0% 0 0% 10 0%
Privado 930 6% 0 0% 1 0% 7 0%
Total 16.344  100% 3.345 100% 539 100% 3.096  100%
Cuantas veces ha recibido capacitacion en temas de Gestion del Riesgo de Desastres
No recibe 15.778 97%  3.335 100% 539 100% 2.936 95%
1 vez al afio 510 3% 10 0% 0% 105 3%

2 veces al afio 56 0% 0 0% 0 0% 55 2%

3 veces al afio 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
mayor a 3 veces 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Total 16.344  100% 3.345 100% 539 100% 3.096  100%

Tabla N° 07. Distribucién de poblacién, de los distritos de José L. Ortiz,
La Victoria, Monsefu, y Picsi, segun pardmetros de la vulnerabilidad
social
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Fuente: CENEPRED

José

Descriptores Leonardo L? . Monsefl %

Ortiz Victoria
Exposicion
Ocupantes en la vivienda
> a 9 personas 9.927 12% 2.353 9% 472 4% 112 3%
> 7y <9 personas 17.619 21% 4.149 15% 1.023 8% 528 13%
> 5y <7 personas 25.491 31% 8.648 32% 3.741 28% 1.355 32%
> 3y <5 personas 29.140 35% 11.835 44%  8.065 61% 2.203 52%
< 3 personas 8 0% 9 0% 0 0% 0 0%
Total 82.180 100% 26.994 100% 13.301 100% 4.198 100%

Fragilidad
Grupo etario
Menor de 5 afios y mayor de 65

afios 8.883 11% 3.758 14%  1.653 12% 623 15%
De 51 a 64 afos 17.528 21% 5.226 19%  3.557 27% 684 16%
De 31 a 50 afios 25.298 31% 8.001 30% 4.093 31% 1174 28%
De 5 a 12 afios 8.248 10% 2.643 10% 1.145 9% 483 12%
De 13 a 30 afios 22.223 27%  7.366 27% 2.853 21% 1234 29%
Total 82.180 100% 26.994 100% 13.301 100% 4.198 100%
Discapacidad de las personas

Motora 202 2% 233 5% 35 1% 49 6%
Visual 48 0% 67 1% 37 1% 17 2%
Mental 139 1% 134 3% 3 0% 29 4%
Auditiva 55 0% 52 1% 12 0% 14 2%
No 12.882 97%  4.200 90%  2.427 97% 667 86%
Total 13.326 100% 4.686 100% 2.514 100% 776 100%
Tipo de seguro de salud

No 3.270 25% 1.268 27% 38 2% 15 2%
SIS 8.811 66% 2.204 47%  1.905 76% 504 65%
ESSALUD 1.189 9% 1.162 25% 571 23% 251 32%
FF. PPy PNP 14 0% 21 0% 0 0% 3 0%
Privado 42 0% 31 1% 0 0% 3 0%
Total 13.326 100% 4.686 100% 2.514 100% 776 100%
Cuantas veces ha recibido capacitacion en temas de Gestidn del Riesgo de Desastres

No recibe 12.718 95%  4.558 97% 2514 100% 643 83%
1 vez al afo 599 4% 121 3% 0% 89 11%
2 veces al afio 9 0% 7 0% 0 0% 44 6%

3 veces al afio 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
mayor a 3 veces 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Total 13.326 100% 4.686 100% 2.514 100% 776 100%

Tabla N° 08. Distribucion de la poblacién, de los distritos de Pimentel,
Pomalca, Reque, y Santa Rosa, segun parametros de la vulnerabilidad

social
Descriptores Pimentel % Pomalca % Reque % ;ig? %

Exposicion
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Ocupantes en la vivienda

> a 9 personas 254 20% 649 6% 342 2% 231 2%

> 7y <9 personas 290 23% 1.335 13% 1.086 7% 698 5%

> 5y <7 personas 425 34% 3.330 33% 4.023 27% 3.633 26%
> 3y <5 personas 276 22% 4.902 48% 9.523 64% 9.211 67%
< 3 personas 0 0% 3 0% 6 0% 0 0%
Total 1.245 100% 10.219 100% 14.980 100% 13.773 100%
Fragilidad

Grupo etario
Menor de 5 afios y mayor

de 65 afios 189 15% 1.573 15% 2.072 14% 1.545 11%
De 51 a 64 afios 221 18% 1.592 16% 2.672 18% 2.067 15%
De 31 a 50 afios 400 32% 2.801 27% 4.683 31% 4.300 31%
De 5 a 12 afios 182 15% 1.181 12% 1.794 12% 1.827 13%
De 13 a 30 afios 253 20% 3.072 30% 3.759 25% 4.034 29%
Total 1.245 100% 10.219 100% 14.980 100% 13.773 100%
Discapacidad de las personas

Motora 1 1% 127 7% 140 5% 104 4%
Visual 0% 40 2% 25 1% 26 1%
Mental 1 1% 71 4% 57 2% 12 0%
Auditiva 0% 40 2% 7 0% 20 1%
No 180 99% 1.555 85% 2.695 92% 2.568 94%
Total 182 100% 1.833 100% 2.924 100% 2.730 100%
Resiliencia

Tipo de seguro de salud

No 10 5% 64 3% 194 7% 258 9%
SIS 104 57% 1.115 61% 2.402 82% 2.400 88%
ESSALUD 64 35% 631 34% 300 10% 63 2%
FF. PPy PNP 0 0% 18 1% 17 1% 1 0%
Privado 4 2% 5 0% 11 0% 8 0%
Total 182 100% 1.833 100% 2.924 100% 2.730 100%
Cuéntas veces ha recibido capacitacién en temas de Gestion del Riesgo de Desastres

No recibe 176 97% 1.661 91% 2900 99% 2.724 100%
1 vez al afio 6 3% 122 7% 21 1% 6 0%

2 veces al afo 0 0% 50 3% 3 0% 0 0%

3 veces al afio 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
mayor a 3 veces 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Total 182 100% 1.833 100% 2.924 100% 2.730 100%

Fuente: CENEPRED

B. DISTRITOS DE LA PROVINCIA DE LAMBAYEQUE

Se presenta la distribucion de la poblacion de los distritos de illimo, Jayanca,
Lambayeque, Mochumi, Pacora, Morrrope, Motupe, y Tucume de la
provincia de Lambayeque, del departamento de Lambayeque, a nivel de
parametros y descriptores que determinan los factores de la vulnerabilidad
de la poblacién.
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A partir de los datos obtenidos en el formulario del aplicativo SIGRID
COLLECT v4, utilizado en el levantamiento de informacién para el analisis
de vulnerabilidad social y econdmica y efectos probables ante el impacto de
inundaciones y/o movimientos en masas asociadas al Fendmeno EIl Nifio
2023-2024, se recolectd informacion sobre ocupacion de poblacion en la
vivienda, grupo etario, discapacidad de las personas, tipo de seguro de
salud, y el nimero de capacitaciones en temas de Gestion de Riesgos de
Desastres.

En las Tablas Nro. 09, 10, y 11, se muestra a la poblacion de los distritos
antes mencionado de la provincia de Lambayeque, segun pardmetros y
descriptores para el andlisis de los factores de la vulnerabilidad social.

Tabla N° 09. Distribucion de poblacion, de los distritos de illimo, Jayanca,
Lambayeque, segln parametros de la vulnerabilidad social

Descriptores |fllimo | % |Jayanca % Lambayeque %
Exposicion

Ocupantes en la vivienda

> a 9 personas 175 3% 210 2% 213 6%

> 7y <9 personas 556 9% 989 9% 462 12%
> 5y <7 personas 1.784 30% 3.078 29% 1.052 28%
> 3y <5 personas 3.506 58% 6.286 59% 1.971 53%
< 3 personas 6 0% 6 0% 0 0%
Total 6.027 100% | 10.569 100% |3.698 100%
Grupo etario

Menor de 5 afios y 976 16% |1.666 16% | 555 15%
mayor de 65 afios

De 51 a 64 afios 982 16% 1.407 13% 472 13%
De 31 a 50 afios 1.814 30% 2.934 28% 1.075 29%
De 5 a 12 afios 629 10% 1.616 15% 460 12%
De 13 a 30 afios 1.626 27% 2.946 28% 1.136 31%
Total 6.027 100% | 10.569 100% |3.698 100%
Discapacidad de las personas

Motora 51 4% 95 5% 47 7%
Visual 13 1% 48 2% 7 1%
Mental 20 2% 67 3% 23 3%
Auditiva 5 0% 55 3% 7 1%
No 1.059 92% 1.770 87% 595 88%
Total 1.148 100% |2.035 100% | 679 100%
Resiliencia \
Tipo de seguro de salud

No 51 4% 98 5% 64 9%
SIS 970 84% 1.655 81% 505 74%
ESSALUD 117 10% 274 13% 109 16%
FF. PPy PNP 8 1% 6 0% 1 0%
Privado 2 0% 2 0% 0 0%
Total 1.148 100% |2.035 100% |679 100%
Cuantas veces harecibido capacitacién en temas de Gestion del Riesgo de Desastres
No recibe 1.144 100% |1.981 97% 668 98%
1 vez al afio 4 0% 40 2% 9 1%

2 veces al afio 0 0% 14 1% 2 0%

3 veces al afio 0 0% 0 0% 0 0%
mayor a 3 veces 0 0% 0 0% 0 0%
Total 1.148 100% | 2.035 100% | 679 100%

Tabla N° 10. Distribucion de poblacion, de los distritos de Mochumi, Pacora,

Morrope, segun parametros de la vulnerabilidad social
Descriptores | Mochumi % | Pacora % Morrope %

Exposicion
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Ocupantes en la vivienda

> a 9 personas 189 3% 94 2% 221 1%
>7y<9personas |532 9% 469 9% 1.376 8%
>5y<7personas |2.005 33% 1.587 29% 6.325 38%
>3y<5personas |3.359 55% 3.335 61% 8.776 53%
< 3 personas 0 0% 0 0% 3 0%
Total 6.085 100% 5.485 100% 16.701 100%
Fragilidad

Grupo etario

mg;grr 32 gsagr?gsy 956 16% 812 15%  |2.423 15%
De 51 a 64 afios 1.012 17% 872 16% 1.761 11%
De 31 a 50 afios 1.858 31% 1.621 30% 4.483 27%
De 5 a 12 afos 652 11% 614 11% 3.178 19%
De 13 a 30 afios 1.607 26% 1.566 29% 4.856 29%
Total 6.085 100% 5.485 100% 16.701 100%
Discapacidad de las personas

Motora 70 6% 36 3% 49 2%
Visual 21 2% 19 2% 11 0%
Mental 29 3% 29 3% 37 1%
Auditiva 11 1% 6 1% 7 0%
No 1.013 89% 981 92% 3.030 97%
Total 1.144 100% 1.071 100% 3.134 100%
Resiliencia

Tipo de seguro de salud

No 22 2% 48 4% 121 4%
SIS 973 85% 890 83% 2.930 93%
ESSALUD 134 12% 128 12% 82 3%
FF. PPy PNP 7 1% 5 0% 0 0%
Privado 8 1% 0 0% 1 0%
Total 1.144 100% 1.071 100% 3.134 100%
Cuantas veces ha recibido capacitacion en temas de Gestion del Riesgo de Desastres
No recibe 1.078 94% 1.066 100% 3.133 100%
1 vez al afio 53 5% 5 0% 1 0%

2 veces al afio 13 1% 0 0% 0 0%

3 veces al afio 0 0% 0 0% 0 0%
mayor a 3 veces 0 0% 0 0% 0 0%
Total 1.144 100% 1.071 100% 3.134 100%

Tabla N° 11. Distribucién de poblacion, de los distritos de Motupe, y
Tucume, seguln parametros de la vulnerabilidad social

Descriptores Tdcume

Exposicion

Ocupantes en la vivienda

> a 9 personas 472 2% 197 3%

> 7y <9 personas 2.233 11% 781 11%
> 5y <7 personas 6.832 32% 2.280 32%
> 3y <5 personas 11.606 55% 3.784 54%
< 3 personas 39 0% 0 0%
Total 21.182 100% 7.042 100%
Fragilidad

Grupo etario
Menor de 5 afios y mayor de 65

~ 2.091 10% 1.154 16%
anos
De 51 a 64 afios 3.746 18% 983 14%
De 31 a 50 afios 6.568 31% 2.026 29%
De 5 a 12 afios 2.954 14% 892 13%
De 13 a 30 afios 5.823 27% 1.987 28%
Total 21.182 100% 7.042 100%
Discapacidad de las personas
Motora 93 2% 48 4%
Visual 32 1% 27 2%
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Mental 38 1% 34 3%
Auditiva 32 1% 7 1%
No 3.767 95% 1.193 91%
Total 3.962 100% 1.309 100%
Tipo de seguro de salud

No 597 15% 62 5%
SIS 2.380 60% 1.128 86%
ESSALUD 973 25% 109 8%
FF. PPy PNP 2 0% 4 0%
Privado 10 0% 6 0%
Total 3.962 100% 1.309 100%
Cuantas veces ha recibido capacitacién en temas de Gestion del Riesgo de
Desastres

No recibe 3.895 98% 1.263 96%
1 vez al afio 53 1% 40 3%

2 veces al afio 14 0% 6 0%

3 veces al afio 0 0% 0 0%
mayor a 3 veces 0 0% 0 0%
Total 3.962 100% 1.309 100%

C. PROVINCIA DE FERRENAFE

Se presenta la distribucion de la poblacién de los distritos de Ferrefiafe,
Manuel Mesones Murro, y Pitipo de la provincia de Ferrefiafe, del
departamento de Lambayeque, a nivel de parametros y descriptores que
determinan los factores de la vulnerabilidad de la poblacion.

A partir de los datos obtenidos en el formulario del aplicativo SIGRID
COLLECT v4, utilizado en el levantamiento de informacién para el analisis
de vulnerabilidad social y econémica y efectos probables ante el impacto de
inundaciones y/o movimientos en masas asociadas al Fenomeno El Nifio,
se recolecto informacion sobre ocupacion de poblacion en la vivienda, grupo
etario, discapacidad de las personas, tipo de seguro de salud, y el nUmero
de capacitaciones en temas de Gestion de Riesgos de Desastres.

En la Tablas Nro. 12, se muestra a la poblacion de los distritos antes
mencionado de la provincia de Ferrefiafe, segin parametros y descriptores
para el analisis de los factores de la vulnerabilidad social.

Tabla N° 12. Distribucion de poblacion, de los distritos de Ferrefiafe, Manuel
Mesones Muro, y Pitipo, segun parametros de la vulnerabilidad social

L ~ Manuel A. "

Descripcion Ferrefiafe % Mesones Muro % Pitipo
Exposicion
Ocupantes en la vivienda
> a 9 personas 1.548 4% 10 0% 140 1%
>7vy<9personas |3.569 9% 162 5% 552 4%
>5y<7personas |11.054 29% 1.023 30% |3.236 26%
>3 y<5personas |22.374 58% 2.257 65% |8.440 68%
< 3 personas 3 0% 0 0% 3 0%
Total 38.548 100% | 3.452 100% | 12.371 100%
Fragilidad
Grupo etario
Menorde 5afosy | 4 g,9 13% | 463 13% |1.862 15%
mayor de 65 afios
De 51 a 64 afios 6.608 17% 481 14% |2.004 16%
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De 31 a 50 afios 11.636 30% 1.104 32% |4.005 32%
De 5 a 12 afios 4.532 12% 473 14% |1.337 11%
De 13 a 30 afios 10.931 28% 931 27% |3.163 26%
Total 38.548 100% |3.452 100% | 12.371 100%
Discapacidad de las personas

Motora 134 2% 28 4% 113 5%
Visual 91 1% 5 1% 35 1%
Mental 104 1% 13 2% 81 3%
Auditiva 80 1% 10 1% 16 1%
No 6.839 94% 622 92% |2.230 90%
Total 7.248 100% |678 100% | 2.475 100%

Resiliencia

Tipo de seguro de salud

No 795 11% 20 3% 51 2%
SIS 5.125 71% 593 87% |2.098 85%
ESSALUD 1.225 17% 64 9% 308 12%
FF. PPy PNP 57 1% 1 0% 4 0%
Privado 46 1% 0 0% 14 1%
Total 7.248 100% |678 100% | 2.475 100%
Cuantas veces ha recibido capacitacion en temas de Gestion del Riesgo de Desastres

No recibe 7.207 99% 671 99% |2.303 93%
1 vez al afio 41 1% 4 1% 158 6%

2 veces al afio 0 0% 3 0% 14 1%

3 veces al afio 0 0% 0 0% 0 0%
mayor a 3 veces 0 0% 0 0% 0 0%
Total 7.248 100% |678 100% | 2.475 100%

4.2.3.2 A nivel de provincias
A. PROVINCIA DE CHICLAYO

Se presenta la distribucion de la poblacién, a nivel de parametros para
determinar los niveles de vulnerabilidad de la poblacion correspondientes
a los distritos de Chiclayo, Eten, Puerto Eten, Tuman, José Leonado Ortiz,
La Victoria, Monsefu, Picsi, Pimentel, Pomalca, Reque, y Santa Rosa de la
provincia de Chiclayo.

a) Parametro: Poblacion que ocupan la vivienda

La mayor concentracion de la poblacibn que ocupan la vivienda se
encuentra en la provincia de Chiclayo, donde el distrito de Chiclayo supera
con un (35%) y el distrito de José Leonardo Ortiz con (26%), seguido se
encuentran los distritos de Eten (5%), Tuman (5%), La Victoria (9%),
Monsefu (4%), Pomalca (3%), Reque (5%), y Santa Rosa (4%).

En menores proporciones, se encuentran los distritos de Puerto Eten (1%),
Picsi (1%), y Pimentel (menor al 1%).

Tabla N° 13. Poblacién que ocupa la vivienda por distritos

- Descriptores Total
Distritos >7y<9 >5ys7 poblaci,c’m %
personas | personas

Chiclayo 24.618 24.675 28.101 32.397 3 109.794 35%
Eten 215 566 3.956 11.764 3 16.504 5%
Puerto Eten 95 254 613 1.792 2.754 1%
Tuman 457 1.838 5.112 9.120 0 16.527 5%
José L. Ortiz 9.927 17.619 25.491 29.140 3 82.180 26%
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La Victoria 2.353 4.149 8.648 11.835 9 26.994 9%
Monsefl 472 1.023 3.741 8.065 0 13.301 4%
Picsi 112 528 1.355 2.203 0 4.198 1%
Pimentel 254 290 425 276 0 1.245 0%
Pomalca 649 1.335 3.330 4.902 3 10.219 3%
Reque 342 1.086 4.023 9.523 6 14.980 5%
Santa Rosa 231 698 3.633 9.211 0 13.773 4%
Total 39.725 54.061 88.428 130.228 27 312.469 | 100%
% 13% 17% 28% 42% 13% 17%

En el Grafico N° 03, podemos sefialar que el 42% del total de la poblacién
de las &reas de intervencién de la provincia de Chiclayo ocupan su vivienda
con mayor a 3 personas y menor igual a cinco personas.

Seguido, se encuentran la poblacion ocupan su vivienda con mayor a 5y
menor igual a 7 personas.

En menores porcentajes, se encuentran el nidmero de personas que
ocupan la vivienda, con mayores a 9 personas (13%), con mayor a 7 y
menor igual a 9 personas (17%) y con menores a 3 personas (13%).

Gréfico N° 03. Porcentaje de poblacion de la provincia de Chiclayo, segun
numero de personas gue ocupan la vivienda

0%

=> a9 personas > 7y <9 personas >5y < 7 personas
=>3y <5 personas = < 3 personas

b) Parametro: Grupo etario

Segun el grupo de edades, el mayor numero de poblacion de las zonas
de intervencion de la provincia de Chiclayo, se encuentran entre las
edades de 31 a 50 afios de edad (30%) y las edades de 13 a 30 afios
(27%), seguido se encuentran las edades de 51 a 64 afios (20%).

En menores porcentajes, se encuentran las personas entre las edades

de menor de 5 a mayor 65 afios de edad (12%) y de 5 a 12 afios de
edad (11%).

Tabla N° 14. Distribucién de la poblacién segun grupo etario, por distritos

Descriptores
Distritos De5la |De3la Total %
64 afios | 50 afios

Chiclayo 12.892 20.984 33.562 12.559 29.797 109.794 | 35%
Eten 1.836 4,137 5.369 1.418 3.744 16.504 5%
Eten Puerto 312 605 875 172 790 2.754 1%
Tuman 2.600 2.889 4,745 1.731 4.562 16.527 5%
José L. Ortiz 8.883 17.528 25.298 8.248 22.223 82.180 26%
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La Victoria 3.758 5.226 8.001 2.643 7.366 26.994 9%
Monsefu 1.653 3.557 4,093 1.145 2.853 13.301 4%
Picsi 623 684 1.174 483 1.234 4.198 1%
Pimentel 189 221 400 182 253 1.245 0%
Pomalca 1.573 1.592 2.801 1.181 3.072 10.219 3%
Reque 2.072 2.672 4,683 1.794 3.759 14.980 5%
Santa Rosa 1.545 2.067 4.300 1.827 4.034 13.773 4%
Total 37.936 62.162 95.301 33.383 83.687 312.469 | 100%

% 12% 20% 30% 11% 27% 100%

Gréfico N° 04, Porcentaje de poblacion de provincia de Chiclayo, segun grupo
etario

= Menor de 5 afiosy

mayor de 65 afios
) De 51 a 64 afios
20%
11% De 31 a 50 afios
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= De 13 a 30 afios

c) Parametro: Discapacidad de las personas
El 95% de los hogares de las zonas de intervencion de la provincia de
Chiclayo no cuenta con personas de discapacidad en su vivienda.
En menores porcentajes se encuentran los hogares con personas con
discapacidad motora (3%), visual (1%), mental (1%), y auditiva (1%).

Tabla N° 15. Hogares segun discapacidad de las personas por distritos

Distritos - DIESEIRIZICINES Total %
Visual Mental

Chiclayo 271 82 143 43 15.805 16.344 31%
Eten 46 16 11 8 3.264 3.345 6%
Eten Puerto 38 7 13 6 475 539 1%
Tuman 173 62 112 34 2.715 3.096 6%
José Leonardo

Ortiz 202 48 139 55 12.882 | 13.326 | 25%
La Victoria 233 67 134 52 4,200 4.686 9%
Monsefu 35 37 3 12 2.427 2.514 5%
Picsi 49 17 29 14 667 776 1%
Pimentel 1 1 180 182 0%
Pomalca 127 40 71 40 1.555 1.833 4%
Reque 140 25 57 7 2.695 2.924 6%
Santa Rosa 104 26 12 20 2.568 2.730 5%
Total 1.419 427 725 291 49.433 52.295 | 100%

% 3% 1% 1% 1% 95% 100%

Gréfico N° 05, Porcentaje de hogares de la provincia de Chiclayo, segun
discapacidad de las personas
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d) Pardmetro: Tipo de seguro de salud

El 58% de hogares de las zonas de intervencién de la provincia de
Chiclayo cuenta con seguro integral de salud, y el 22% cuenta con
personas que tienen seguro de ESSALUD.

En menores proporciones, se encuentran las personas que cuenta con
seguro de las FF. AA (1%) y PNP (2%) a nivel de las areas de
intervencidn de la provincia de Chiclayo.

Por ultimo, el 18% de los hogares, no cuentan con ningun seguro de
salud.

Tabla N° 16. Distribucion de Hogares segun tipo de seguro por distritos

— Descriptores
Distritos SIS ESSALUD — Total %
Chiclayo 4.079 6.177 4.932 226 930 16.344 | 31%
Eten 75 2.187 1.081 2 0 3.345 6%
Eten Puerto 23 296 219 0 1 539 1%
Tuman 180 2.078 821 10 7 3.096 6%
LR ('Sft‘i’;a’“ 3270 | 8811 | 1.189 14 42 13.326 | 25%
La Victoria 1.268 2.204 1.162 21 31 4.686 9%
Monsef 38 1.905 571 0 0 2.514 5%
Picsi 15 504 251 3 3 776 1%
Pimentel 10 104 64 0 4 182 0%
Pomalca 64 1.115 631 18 5 1.833 4%
Reque 194 2.402 300 17 11 2.924 6%
Santa Rosa 258 2.400 63 1 8 2.730 5%
total 9.474 | 30.183 11.284 312 1.042 52.295 | 100%
% 18% 58% 22% 1% 2% 100%

Gréfico N° 06. Porcentaje de los hogares de la provincia de Chiclayo,
segun tipo de seguro de salud
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e) Pardmetro: Capacitacion en temas de Gestion del Riesgo de
Desastres

El 97% de hogares de las zonas de intervencién de la provincia de
Chiclayo no recibe capacitacion en temas de Gestion del Riesgo de
Desastres, y solo el 3% reciben capacitacion en GRD una vez al afio.

Tabla N° 17. Distribucién de hogares segun Capacitacion en temas de
Gestién del Riesgo de Desastres por distritos

Descriptores
Distritos 1vezal | 2vecesal Total %
afio afio
Chiclayo 15.778 510 56 0 0 16.344 31%
Eten 3.335 10 0 0 0 3.345 6%
Eten Puerto 539 0 0 0 539 1%
Tuman 2.936 105 55 0 0 3.096 6%
SEEE ('Sret?zna’do 12718 | 599 9 0 0 13.326 | 25%
La Victoria 4.558 121 7 0 0 4.686 9%
Monsefu 2.514 0 0 0 2.514 5%
Picsi 643 89 44 0 0 776 1%
Pimentel 176 6 0 0 0 182 0%
Pomalca 1.661 122 50 0 0 1.833 4%
Reque 2.900 21 3 0 0 2.924 6%
Santa Rosa 2.724 6 0 0 0 2.730 5%
total 50.482 1.589 224 0 0 52.295 | 100%
% 97% 3% 0% 0% 0% 100%
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Grafico N° 07. Porcentaje de hogares de la provincia de Chiclayo, segun
las veces que ha recibido capacitacion en GRD
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B. PROVINCIA DE LAMBAYEQUE

Se presenta la distribucion de la poblacion, a nivel de parametros para
determinar los niveles de vulnerabilidad de la poblacién correspondientes
a los distritos de flimo, Jayanca, Lambayeque, Mochumi, Pacora,
Morrrope, Motupe, y Tucume de la provincia de Lambayeque.

a) Parametro: Poblacién que ocupan la vivienda
Segun la Tabla Nro. 18, se muestra que la mayor concentracion de la
poblacién que ocupan la vivienda se encuentran los distritos de Motupe
con un (28%), y de Morrope con (22%).
Seguidamente, en menores proporciones se encuentran los distritos de
fllimo (8%), Jayanca (14%), Lambayeque (5%), Mochumi (8%), Pacora
(7%) y Tacume (9%).

Tabla N° 18. Poblacion que ocupa la vivienda por distritos
Descriptores

Distritos >a9 | >7ys<9 >5ys7 >3ys5 <3 poTbcl);ilil()n %
personas personas | personas personas personas

fllimo 175 556 1.784 3.506 6 6.027 8%
Jayanca 210 989 3.078 6.286 6 10.569 | 14%

Lambayeque 213 462 1.052 1.971 0 3.698 5%

Mochumi 189 532 2.005 3.359 0 6.085 8%

Pacora 94 469 1.587 3.335 0 5.485 7%
Morrope 221 1.376 6.325 8.776 3 16.701 22%
Motupe 472 2.233 6.832 11.606 39 21.182 28%

Tlcume 197 781 2.280 3.784 0 7.042 9%
total 1.771 7.398 24.943 42.623 54 76.789 | 100%

% 2% 10% 32% 56% 0% 100%

En el Grafico N° 08, podemos sefialar que el 56% del total de la
poblacién de las areas de intervencion de la provincia de Lambayeque
ocupan su vivienda con mayor a 3 personas y menor igual a cinco
personas.

Seguido, se encuentran la poblacion ocupan su vivienda con mayor a 5
y menor igual a 7 personas.
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En menores porcentajes, se encuentran el nUmero de personas que
ocupan la vivienda, con mayores a 9 personas (2%), con mayor a 7'y
menor igual a 9 personas (10%) y con menores a 3 personas.

Gréfico N° 08.
Porcentaje de poblacion de la provincia de Lambayeque, segun nimero
de personas que ocupan la vivienda

0%

2% 10%

/

= > a9 personas > 7y <9 personas >5y < 7 personas
=>3y <5personas =< 3 personas

b) Parametro: Grupo etario

Segun el grupo de edades, el mayor nimero de poblacion de las zonas de
intervencion de la provincia de Lambayeque, se encuentran entre las edades
de 31 a 50 afios de edad (29%) y las edades de 13 a 30 afios (28%), seguido
se encuentran las edades de 51 a 64 afos (15%).

En menores porcentajes, se encuentran las personas entre las edades de
menor de 5 a mayor 65 afios de edad (14%), y de 5 a 12 afios de edad (14%),
a niveles de las areas de intervencion de la provincia de Lambayeque.

Tabla N° 19. Poblacién segun Grupo etario a nivel distritos

L De 51 a De 31 a

Distritos 64 aios 50 afios - Total %
lllimo 976 982 1.814 629 1.626 6.027 8%
Jayanca 1.666 1.407 2.934 1.616 2.946 10.569 | 14%
Lambayeque 555 472 1.075 460 1.136 3.698 5%
Mochumi 956 1.012 1.858 652 1.607 6.085 8%
Pacora 812 872 1.621 614 1.566 5.485 7%
Morrope 2.423 1.761 4.483 3.178 4.856 16.701| 22%
Motupe 2.091 3.746 6.568 2.954 5.823 21.182| 28%
Tlcume 1.154 983 2.026 892 1.987 7.042 9%
total 10.633 11.235| 22.379| 10.995 21.547 76.789 | 100%

% 14% 15% 29% 14% 28% 100%
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Grafico N° 09
Porcentaje de la poblacién de la provincia de Lambayeque, segun grupo
etario
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c) Pardmetro: Discapacidad de las personas
El 93% de los hogares de las zonas de intervencién de la provincia de
Lambayeque, no cuenta personas con discapacidad alguna, y solo el 3% de
la poblacién cuenta con discapacidad motora, 2% con discapacidad mental,
y en menores porcentajes se encuentran los hogares con personas con
discapacidad visual y auditiva.

Tabla N° 20. Poblacién segun discapacidad de las personas por distritos
Distritos Visual Mental Total %

illimo 51 13 20 5 1.059 1.148 8%
Jayanca 95 48 67 55 1.770 2.035 14%
Lambayeque 47 7 23 7 595 679 5%
Mochumi 70 21 29 11 1.013 1.144 8%
Pacora 36 19 29 6 981 1.071 7%
Morrope 49 11 37 7 3.030 3.134 22%
Motupe 93 32 38 32 3.767 3.962 27%
Tdcume 48 27 34 7 1.193 1.309 9%
total 489 178 277 130 13.408 14.482 100%
% 3% 1% 2% 1% 93% 100%

Grafico N° 10
Porcentaje de hogares de la provincia de Lambayeque, segun discapacidad
de las personas
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d) Parametro: Tipo de seguro de salud
El 79% de los hogares las zonas de intervencion de la provincia de
Lambayeque cuentan con personas con seguro integral de salud - SIS,
seguido con el 13% de la poblacion cuenta con seguro de ESSALUD.

En menores porcentajes, se encuentran los hogares con personas que
cuenta con seguro de las FF. AA, y PNP, a nivel de las areas de intervencion
de la provincia de Lambayeque.

Tabla N° 21. Distribucién de hogares, segln tipo de seguro por distritos

Distritos - SIS |ESSALUD E Total %
illimo 51 970 117 8 2 1.148 8%
Jayanca 98 1.655 274 6 2 2.035 14%
Lambayeque | 64 505 109 1 0 679 5%
Mochumi 22 973 134 7 8 1.144 8%
Pacora 48 890 128 5 0 1.071 7%
Morrope 121 2.930 82 0 1 3.134 22%
Motupe 597 | 2.380 973 2 10 3.962 27%
Tdcume 62 1.128 109 4 6 1.309 9%
total 1.063 | 11.431 1.926 33 29 14.482 100%

% 7% 79% 13% 0% 0% 100%

Gréfico N° 11
Porcentaje de hogares de la provincia de Lambayeque, segun tipo de
seguro de salud
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e) Parametro: Capacitacion en temas de Gestion del Riesgo de Desastres
El 98% de los hogares de las zonas de intervencion de la provincia de
Lambayeque no recibe capacitacion en temas de Gestion del Riesgo de
Desastres, y solo el 1% de los hogares recibe capacitacion en GRD una vez
al afio.
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Tabla N° 22. Distribucién de hogares, segun la capacitacion en temas de
Gestion del Riesgo de Desastres, por distritos

Distritos L vez N 2 VEces Total %
afo al afio

fllimo 1.144 4 0 0 0 1.148 8%
Jayanca 1.981 40 14 0 0 2.035 14%

Lambayeque 668 9 2 0 0 679 5%

Mochumi 1.078 53 13 0 0 1.144 8%

Pacora 1.066 5 0 0 0 1.071 7%
Morrope 3.133 1 0 0 0 3.134 22%
Motupe 3.895 53 14 0 0 3.962 27%

Tdcume 1.263 40 6 0 0 1.309 9%
total 14.228 205 49 0 0 14.482 100%

% 98% 1% 0% 0% 0% 100%

Gréfico N° 12. Cuantas veces ha recibido capacitacion en GRD, a nivel de
provincia de Lambayeque
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C. PROVINCIA DE FERRENAFE

a) Parametro: Ocupacion de personas en la vivienda
La mayor concentracion de la poblacion que ocupan la vivienda se
encuentra en el distrito de Ferrefiafe con un (71%), seguido se
encuentran los distritos de Manuel Memores Muro (6%), y Pipito (23%)

Tabla N° 23. Poblacién segun ocupacion de personas en la vivienda, por
distritos

Distritos B > Sys7 Total %
personas | personas
Ferrefiafe 1.548 3.569 11.054 22.374 3 38.548 | 71%
Manuel
Antonio 10 162 1.023 2.257 0 3.452 6%
Mesones Muro
Pitipo 140 552 3.236 8.440 3 12.371| 23%
total 1.698 4,283 15.313 33.071 6 54.371 | 100%
% 3% 8% 28% 61% 0% 100%

En el Grafico N° 13, podemos sefialar que el 61% del total de la poblacién
de las areas de intervencion de la provincia de Ferrefiafe ocupan su
vivienda con mayor a 3 personas y menor igual a cinco personas.
Seguido, el 28% de la poblacién ocupan su vivienda con mayor a 5y menor
igual a 7 personas.
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En menores porcentajes, se encuentran el nidmero de personas que
ocupan la vivienda, con mayores a 9 personas (3%), con mayor a 7 y menor
igual a 9 personas (8%) y con menores a 3 personas (0%).

Gréafico N° 13

Porcentaje de la poblacién de la provincia de Ferrefiafe, segin nimero de
personas que ocupan la vivienda

0% 3%
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b) Parametro: Grupo etario

Segun el grupo de edades, el mayor nimero de poblacion de las zonas
de intervencion de la provincia de Ferrefiafe se encuentran entre las
edades de 31 a 50 afios de edad (31%) y las edades de 13 a 30 afios
(28%), seguido se encuentran las edades de menor de 5 a mayor 65
afios de edad (13%).

En menores proporciones, se encuentran las personas entre las edades
de 51 a 64 afios (17%), y de 5 a 12 afios de edad (12%).

Tabla N° 24. Poblacién segun grupo etario, por distritos

- De51a64 | De3la ®
Distritos afios 50 afos Total %
Ferrefiafe 4.841 6.608 11.636 4,532 10.931 38.548 | 71%
Manuel
Antonio o
VESETES 463 481 1.104 473 931 3.452 6%
Muro
Pitipo 1.862 2.004 4.005 1.337 3.163 12.371 | 23%
total 7.166 9.093 16.745 6.342 15.025 54.371 | 100%
% 13% 17% 31% 12% 28% %
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Gréfico N° 14.
Porcentaje de hogares de la provincia de Ferrefiafe, segun grupo
etario

= Menor de 5 afios y mayor de 65 afios = De 51 a 64 afios
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= De 13 a 30 afios

Parametro: Discapacidad de las personas

El 93% de los hogares de las zonas de intervencién de la provincia de
Ferrefiafe no cuenta con discapacidad, y solo el 3% de los hogares
cuenta con personas de discapacidad motora, y en menores
porcentajes se encuentran a los hogares con personas de discapacidad
mental (2%), visual (1%) y auditiva (1%).

Tabla N° 25. Hogares segun discapacidad de las personas por distritos
Distritos Visual | Mental Hogares %

Ferrenafe 134 91 104 80 6.839 7.248 70%
Manuel
el 28 5 13 10 622 | 678 7%
Mesones
Muro
Pitipo 113 35 81 16 2.230 2.475 24%
total 275 131 198 106 9.691 | 10.401 | 100%
% 3% 1% 2% 1% 93% 100%

Grafico N° 15.
Porcentaje de hogares la provincia de Ferrefiafe, segun discapacidad
en las personas
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d) Parametro: Tipo de seguro de salud

El 75% de los hogares de las zonas de intervencion de la provincia de
Ferrefiafe cuentan con seguro integral de salud, y solo el 15% de los hogares
cuenta con seguro de ESSALUD.

En menores porcentajes, se encuentran los hogares que cuenta con seguro
de las FF. AA, y PNP, y solo el 8% de los hogares no cuenta con algun tipo

de seguro.

Tabla N° 26. Poblacién segln tipo de seguro de salud, por distritos
Ferrefafe 795 5.125 1.225 57 46 7.248 | 70%
Manuel A. 20 | 593 64 1 0 678 | 7%

Mesones Muro
Pitipo 51 2.098 308 4 14 2.475 | 24%
Total 866 7.816 1.597 62 60 10.401 | 100%
% 8% 75% 15% 1% 1% 100%

Gréfico N° 16.
Porcentaje de hogares de la provincia de Ferrefafe, segun tipo de seguro
de salud
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e) Paradmetro: Capacitacion en temas de Gestion del Riesgo de

Desastres
El 98% de los hogares de las zonas de intervencion de la provincia de
Ferrefiafe no recibe capacitacion en temas de Gestion del Riesgo de
Desastres, y solo el 2% de los hogares recibieron capacitacion en GRD
una vez al afio.

Tabla N° 27. Poblacién segun capacitacion en temas GRD, por

distritos
oo [N oo | % yeces [N Hovares | %
Ferrefafe | 7.207 41 0 0 0 7248 | 70%
Manuel
G‘”m”'o 671 4 3 0 0 678 7%
esones
Muro
Pitipo 2303 158 14 0 0 2475 | 24%
total 10.181 203 17 0 0 10.401 | 100%
% 98% 2% 0% 0% 0% 100%
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Gréfico N° 17. Porcentaje de hogares de la provincia de Ferrefafe, segun
namero de veces que recibe capacitacion en temas de GRD
0%

0% 0% 2%

= No recibe = 1 vez al afio = 2 veces al afo
= 3 veces al afo = mayor a 3 veces

4.2.3.3 A nivel del departamento de Lambayeque

En el marco del andlisis de la vulnerabilidad social de las zonas de
intervencion del departamento de Lambayeque, se identifico a 443,629
personas vulnerables ante el impacto de inundaciones y movimientos en
masa, asociadas a lluvias intensas.

a) Parametro: Ocupantes de la vivienda

Se ha identificado que 43,194 personas (10%) ocupan la vivienda con
mayor a 9 personas, lo que nos indica que se encuentran con una alta
exposicion de vulnerabilidad ante el impacto de un peligro.

Asimismo, 65,742 personas (15%) ocupan la vivienda con mayor a 7 y
menor igual a 9 personas y 128,684 personas (28%) de mayor 5y menor
igual a 7 personas, encontrandose con alta y media exposicion de
vulnerabilidad.

Finalmente, 206,009 personas (46%) ocupan su vivienda con menor igual
a 5 personas, encontrandose con una baja exposicion de vulnerabilidad.

Tabla N° 28. Poblacién que ocupan la vivienda, a nivel departamento

Descriptores Nro. Poblacién %
43.194 10%
> 7y <9 personas 65.742 15%
> 5y < 7 personas 128.684 29%
205.922 46%
87 0%
Total 443.629 100%
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Gréfico N° 18.
Porcentaje de la poblacién, segun ocupantes en la vivienda, a nivel de
departamento
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b) Parametro: Grupo etario de las personas

Se ha identificado que 55,735 personas (13%) son menores de 5
afios y mayor de 65 afios, encontrandose con una alta fragilidad de
vulnerabilidad ante el impacto de un fendmeno potencialmente
dafiino.

Ademas, 82,490 personas (19%) se encuentran entre las edades
de 51 a 64 afios, y 134,425 personas (30%) son de 31 a 50 afios
de edad, encontrdndose con una alta y media fragilidad de
vulnerabilidad.

Finalmente, 170,979 personas (38%) con edades entre 5 a 12
afos, y de 13 a 30 afos, encontrandose con una baja fragilidad.

Tabla N° 29. Poblacién segun grupo etario, a nivel departamento

Descriptores Nro. Poblacién %
55.735 13%

De 51 a 64 afios 82.490 19%

De 31 a 50 afios 134.425 30%
50.720 11%
120.259 27%
443.629 100%
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Grafico N° 19.
Porcentaje de la poblacién, segun grupo etario, a nivel del departamento
de Lambayeque
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c) Parametro: Discapacidad de las personas
Se ha identificado que 72,532 hogares (94%) sefialan que no
cuentan con personas discapacitadas en su vivienda.

Asimismo, podemos sefialar que 2,183 hogares (2.8%), sefialan
con personas con discapacidad motora, encontrandose con una
alta fragilidad de vulnerabilidad ante el impacto de un fendmeno
potencialmente dafino.

El 3.3% del total de hogares, cuentan con personas con
discapacidad visual (1.0%), mental (1.6%), y auditiva (0.7%) en su
vivienda, lo cual podemos sefalar que se encuentran en
condiciones de fragilidad alta, media y baja.

Tabla N° 30. Poblacién segun discapacidad de las personas, a nivel

departamento

Descriptores Nro. hogares %
2.183 2,8%
Visual 736 1,0%
Mental 1.200 1,6%
527 0,7%
72.532 94,0%
Total 77.178 100%

Gréfico N° 20.
Porcentaje de poblacion, segun discapacidad de las personas, a
nivel del departamento de Lambayeque
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d) Parédmetro: Tipo de seguro de salud
Se ha identificado que 11,403 hogares (15%) sefialan que no cuentan
con ningun tipo de seguro de salud.

Podemos sefialar que 49,430 hogares (64%) cuentan con el seguro
integral de salud, y 14,807 hogares (19%) cuentan con personas que
tienen seguro de ESSALUD, encontrandose con una menor
vulnerabilidad (resiliencia alta y media), ante el impacto de un fenémeno
potencialmente dafiino.

El 2% del total de hogares, cuentan personas que tienen seguro FF.PP
y PNP (1%) y Privado (1%), lo cual podemos sefialar que se encuentran
en condiciones de baja resiliencia de vulnerabilidad.

Tabla N° 31. Poblacién segun tipo de seguro de salud, a nivel

departamento

Descriptores Nro. Poblacién %
11.403 15%
SIS 49.430 64%
ESSALUD 14.807 19%

407 1%

1.131 1%
Total 77.178 100%

Gréfico N° 21.
Porcentaje de poblacién, segun tipo de seguro de salud, a nivel del
departamento de Lambayeque
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e) Parametro: Capacitacion en temas de Gestion del Riesgo de
Desastres
Se ha identificado que 74,891 hogares (97%) no recibieron capacitacion
en temas de gestion de riesgos de desastres.

Podemos sefialar que 1997 hogares (2.6%) recibieron capacitacion en
temas de GRD una vez al afio, y 0.4% recibieron capacitacion 2 veces
al afio.

Tabla N° 32. Poblacion segun numero de veces ha recibido
capacitacion en temas de GRD, a nivel departamento

Descriptores Nro. Poblacion %
74.891 97,0%
1 vez al afio 1.997 2,6%

2 veces al afio 290 0,4%
0 0,0%
0 0,0%
Total 77.178 100%
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Gréfico N° 22.
Porcentaje de poblacién, segin niumero de veces ha recibido capacitacion
en temas de Gestion del Riesgo de Desastres, a nivel de departamento de
Lambayeque
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4.2.3.4 Resultados y comportamiento del andlisis de la vulnerabilidad
social

A NIVEL DISTRITOS

Se ha identificado 443.629 personas a nivel de 77,178 viviendas
encuestadas de las areas de intervencion de distritos de la provincia de
Chiclayo, Lambayeque y Ferrefiafe del departamento de Lambayeque.

En primer lugar, se muestran en las tablas Nros. 33, y 34 a la poblacion
vulnerable ante el impacto de las inundaciones y movimientos en masa
asociadas al Fenbmeno EIl Nifio, a nivel de distritos de Chiclayo, Eten,
Puerto Eten, Tuman, José Leonardo Ortiz, la Victoria, Monsefu, Picsi,
Pimentel, Pomalca, Reque, y Santa Rosa de la provincia de Chiclayo,
segun detalle:

Tabla N° 33. Poblaciones vulnerables, a nivel distritos de Chiclayo, Eten,
Puerto Eten, Tuman, José L. Ortiz, La Victoria

. Poblacién vulnerable, en zonas de intervencién a nivel distritos de:
Niveles d'e' . Puerto . . . La
Vulnerabilidad Chiclayo |Eten Eten Tuman |José L. Ortiz Victoria

NEE 22000 223 129 558 10.278 2.606
Alta 54.036 5.598 1.030 8.030 46.400 14.908
Media 30.858 10.683 1.595 7.939 25.502 9.480

0 0 0 0 0 0
Total 109.794 16.504 2.754 16.527 82.180 26.994

Tabla N° 34. Poblaciones vulnerables, a nivel distritos de
Monsef, Picsi, Pimentel, Pomalca, Reque, y Santa Rosa

Niveles de Poblacién vulnerable, en zonas de intervencién a nivel distritos de:
Vulnerabilidad [ Monseft | Picsi Pimentel |Pomalca |Reque |Santa Rosa
[Muy Alta 480| 120 254 722|422 264
Alta 6.038 1.991 707 4,927 6.106 5.295
Media 6.783 2.087 284 4.566 8.452 8.214
H 0 0 0 4 0 0
Total 13.301| 4.198 1.245| 10.219| 14.980 13.773
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En los gréficos Nro.23, 24 y 25, se muestra que, a la poblacién de los
distritos de Chiclayo, Eten, Puerto Eten, Tuman, José L. Ortiz, La Victoria,
Monsefu, Picsi, Pimentel, Pomalca, Reque, y Santa Rosa, con niveles de
Vulnerabilidad Alta, Media y Baja.

Grafico N° 23. Poblacion con Vulnerabilidad Muy Alta de distritos de la
provincia de Chiclayo
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Gréfico N° 24. Poblacion con Vulnerabilidad Alta de distritos de la provincia
de Chiclayo
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Grafico N° 25. Poblacién con Vulnerabilidad Media de distritos de la
provincia de Chiclayo
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En el segundo lugar, se detallan la poblacién vulnerable ante el impacto de las
inundaciones y movimientos en masa asociadas al Fenémeno El Nifio, a nivel
de distritos de illimo, Jayanca, Mochumi, Pacora, Morrope, Motupe y Tlcume
de la provincia de Lambayeque, segun detalle:

Tabla N° 35. Poblacion vulnerable, a nivel distritos de illimo, Jayanca,
Lambayeque, y Mochumi

Niveles illimo Jayanca Lambayeque Mochumi
225 287 280 230
Alta 2.739 4.699 1.599 2.916
Media 3.063 5.583 1.819 2.939
Total 6.027 10.569 3.698 6.085

Tabla N° 36. Poblacién vulnerable, a nivel distritos de Pacora, Morrope,

Motupe, y Tucume

Niveles Pacora Morrope Motupe Tdcume
110 287 557 231
Alta 2.438 8.204 9.668 3.513
Media 2.937 8.210 10.954 3.298
3
Total 5.485 16.701 21.182 7.042
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En los gréfico§ Nro. 26, 27, y 28, se muestra a la poblacién de los distritos
de Chiclayo, lllimo, Jayanca, Lambayeque, Mochumi, Pacora, Morrope,
Motupe, y Tdcume, con niveles de Vulnerabilidad Alta, Media y Baja.

Gréfico N° 26. Poblacion con Vulnerabilidad Muy Alta de distritos de la
provincia de la Lambayeque
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Grafico N° 27. Poblacion con Vulnerabilidad Alta de distritos de la
provincia de la Lambayeque
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Grafico N° 28. Poblacion con Vulnerabilidad Media de distritos de la provincia
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En el tercer lugar, se detallan la poblacion vulnerable ante el impacto de las
inundaciones y movimientos en masa asociadas al Fenomeno El Nifio, a nivel
de distritos de Ferrefiafe, Manuel A. Mesones Muro, y Pitipo de la provincia de

Ferrefiafe, segun detalle:

Tabla N° 37. Poblacion vulnerable, a nivel distritos de Ferrefiafe, Manuel. M. Muro,

y Pitipo
Niveles de vulnerabilidad Ferrenafe Manuel Antonio Pitipo
Mesones Muro
1.590 10 173
Alta 16.250 1.407 4.735
Media 20.708 2.035 7.463
Total 38.548 3.452 12.371
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En los graficos Nro. 28, 29 y 30, se muestra a la poblacién de los distritos de
Ferreiiafe, Manuel A. Mesones, y Pipito con niveles de Vulnerabilidad Alta, Media
y Baja.

Gréfico N° 28. Poblacion con Vulnerabilidad Alta de distritos de la provincia
de Ferrefafe
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Grafico N° 29. Poblacién con Vulnerabilidad Alta de distritos de la provincia
de Ferrefiafe
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Grafico N° 30. Poblacion con Vulnerabilidad Media de distritos de la
provincia de Ferrefiafe
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B. A NIVEL DE PROVINCIAS

En la Tabla N° 38, se muestra a la poblacion vulnerable, segun niveles de
vulnerabilidad ante el impacto de las inundaciones y movimientos en masa
asociadas al Fenémeno EI Nifio, a nivel de las provincias de Chiclayo,
Lambayeque y Ferrefiafe, que a continuacion se detalla:

Tabla N° 38. Poblaciéon vulnerable, a nivel de provincias de Chiclayo,
Lambayeque y Ferrefiafe

Nivel de Vulnerabilidad Chiclayo Lambayeque | Ferrefiafe |Total
40.956 2.207 1.773 44.936
Alta 155.066 35.776 22.392 213.234
Media 116.443 38.803 30.206 185.452
4 3 0 7
Total 312.469 76.789 54.371 443.629

En los gréaficos Nro. 31, 32 y 33, se muestra a la poblacion vulnerable de las
provincias de Chiclayo, Lambayeque, y Ferreiafe con niveles de Vulnerabilidad
Alta, Media y Baja.
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Gréfico N° 31. Poblacion con Vulnerabilidad Alta, a nivel provincial
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Grafico N° 32. Poblacion con Vulnerabilidad Alta de distritos de la
provincia de la Lambayeque
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Grafico N° 33. Poblacion con Vulnerabilidad Alta de distritos de la
provincia de la Lambayeque
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C. ANIVEL DEPARTAMENTO

De las 443.629 personas correspondiente a las areas de intervencion de
distritos de la provincia de Chiclayo, Lambayeque y Ferreiafe del
departamento de Lambayeque. Se ha determinado que:

- Existen 44,936 personas con un Nivel de vulnerabilidad Muy Alta.
- Existen 213,234 personas con un Nivel de vulnerabilidad Alto.

- Existen 185,452 personas con un Nivel de vulnerabilidad Media.
- Existen 7 personas con un Nivel de Vulnerabilidad Baja.

Haciendo un desagregado de las cantidades obtenidas, tenemos que en el

49 % de la poblacion tiene una vulnerabilidad muy alta, y el 42% tiene una
vulnerabilidad media.

Tabla N° 39. Poblacién que ocupan la vivienda, a nivel departamento

Niveles de vulnerabilidad Nro. Poblacién %
44.936 10%
Alta 213.234 48%
Media 185.452 42%
Baja 7 0%
Total 443.629 100%

4.3 VULNERABILIDAD ECONOMICA
4.3.1 : Pardmetros y descriptores de vulnerabilidad econémica

Para el analisis de la vulnerabilidad en su dimension econémica, se
evaluaron los siguientes parametros

Grafico N° 34. Parametros y descriptores de vulnerabilidad economica

Exposcion Area construida de la viviienda

Antiguedad de la vivienda
Material predominante de paredes
Fragilidad Material predominante de techos
Estado de conservacion

Numero de pisos

Tipo de vivienda

Resiliencia L o
Adquisicion de la vivienda

https://www.gob.pe/cenepred




Informe de Analisis de la Vulnerabilidad Social y Econémica, y Efectos Probables ante el

Impacto de Inundaciones y Movimientos en Masa asociados al Fenémeno El Nifio 2023-2024,
Departamento de Lambayeque

4.3.2 Niveles de la vulnerabilidad econdmica

Para determinar los niveles de vulnerabilidad social de la poblacién se ha
utilizado el proceso de Analisis Jerarquico de Saaty correspondiente a la
metodologia del analisis de la vulnerabilidad del Manual de Evaluacion de
Riesgos Originados por Fendbmenos Naturales (Version 02), obteniendo la
siguiente matriz de vulnerabilidad.

Tabla N° 40. Niveles de la vulnerabilidad econémica

NIVEL RANGO
0,268 <Vs 0,424

Alta 0,164 <V< 0,268
Media 0,095 V< 0,164
Baja 0,051 V< 0,095

4.3.3 Andlisis de la Vulnerabilidad Econdmica
4.3.3.1 A nivel distritos

A. DISTRITOS DE LA PROVINCIA DE CHICLAYO

Se presenta la distribucion de las viviendas ubicadas en las areas de
intervencion de los distritos de Chiclayo, Eten, Puerto Eten, Tuman, José
Leonado Ortiz, La Victoria, Monsefu, Picsi, Pimentel, Pomalca, Reque, y
Santa Rosa de la provincia de Chiclayo, del departamento de Lambayeque,
a nivel de parametros y descriptores que determinan los factores de la
vulnerabilidad de la vivienda.

A partir de los datos obtenidos en el formulario del aplicativo SIGRID
COLLECT v4, utilizado en el levantamiento de informacion para el analisis
de vulnerabilidad social y econdémica y efectos probables ante el impacto
de inundaciones y/o movimientos en masas asociadas al Fenémeno El
Nifio 2023-2024, se recolectdé informacion sobre. Area construida de la
vivienda, Antigiiedad de la vivienda, Material predominante de paredes,
Material predominante de techos, Estado de conservacion, Numero de
pisos, Tipo de vivienda, y adquisicion de la vivienda

En las tablas 41, 42, 43 y 44, se muestra al nimero de viviendas de los
distritos antes mencionado de la provincia de Chiclayo, segun parametros
y descriptores para el analisis de los factores de la vulnerabilidad
economica.

Tabla N° 41. Distribucion de las viviendas, de los distritos de Chiclayo, Eten,
Puerto Eten, segln paradmetros de la vulnerabilidad econémica

Descriptores ‘ Chiclayo %

Exposicion

Area construida de la vivienda

> a 300 metros cuadrados 1.330 9% 76 2% 46 9%

> 220 y < 300 metros cuadrados 4,181 28% 320 10% 55 10%
> 150 y < 220 metros cuadrados 3.853 26% 519 16% 179 33%
> 90 y < 150 metros cuadrados 4.181 28% 1.606 48% 216 40%
< 90 metros cuadrados 1.330 9% 824 25% 43 8%
Total 100% 3.345 100% 539 100%

Fragilidad
Antigiedad de construccidn
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Mas de 50 afios 2.043 13% 87 3% 316 59%
Mas de 25 hasta 50 afios 7.840 48% 522 16% 52 10%
Mas de 15 hasta 25 afios 2.717 17% 1.485 44% 126 23%
Mas de 10 hasta 15 afios 2.793 17% 967 29% 13 2%
Hasta 10 afios 951 6% 284 8% 32 6%
Total 16.344 100% 3.345 100% 539 100%
Material predominante de paredes
cIftsr':)esra, tripla, calamina, madera, 94 1% 58 20 36 7%
AQObe, Quincha (cafia con barro), 2142 13% 667 20% 140 26%
Piedra con barro
Tapial 3 0% 0 0% 0 0%
Ladrillo 13.828 85% 429 13% 12 2%
Concreto, Bloqueta de cemento 277 2% 2.191 66% 351 65%
Total 16.344 100% 3.345 100% 539 100%
Material predominante de techos
1221'%’ Madera, Otro (plastico, 1.379 8% 94 3% 114 21%
Cafia, estera con torta de barro o 664 4% 293 9% 87 16%
cemento
Planchas de calamina 4.367 27% 880 26% 86 16%
Tejas 116 1% 3 0% 1 0%
Concreto armado 9.818 60% 2.075 62% 251 47%
Total 16.344 100% 3.345 100% 539 100%
Parametro: Estado de Conservacién
Muy Malo 505 3% 244 7% 24 4%
Malo 2.153 13% 1.101 33% 130 24%
Regular 7.905 48% 1.577 47% 290 54%
Bueno 5.162 32% 398 12% 81 15%
Muy Bueno 619 4% 25 1% 14 3%
Total 16.344 100% 3.345 100% 539 100%
Parametro: Numero de pisos de la vivienda
1 piso 4.905 30% 2.444 73% 387 72%
2 pisos 7.063 43% 798 24% 114 21%
3 pisos 3.399 21% 91 3% 36 7%
4 pisos 794 5% 10 0% 2 0%
Mas de 5 pisos 183 1% 2 0% 0 0%
Total 16.344 100% 3.345 100% 539 100%
Resiliencia
Parametro: Tipologia de vivienda
Vivienda en quinta 41 0% 0 0% 0 0%
Vivienda callejon 101 1% 0 0% 2 0%
Vivienda corralén/solar 7 0% 0 0% 0 0%
Vivienda independiente (vivienda | ;¢ 124 99%  |3.345 |100% |537 100%
unifamiliar)
Vlv!enda_en edificio y/o conjunto 22 0% 0 0% 0 0%
residencial
Total 16.344 100% 3.345 100% 539 100%
Parametro: Adquisicién de la vivienda
Por invasion 1.218 7% 7 0% 0 0%
Posesionario 642 4% 1 0% 0 0%
Por herencia, o pagando a plazos | 3.883 24% 365 11% 0 0%
Propia, en proceso de titulacion 751 5% 0 0% 0 0%
Propia, inscrito en SUNARP. 9.805 60% 2.970 89% 539 100%
Total 16.299 100% 3.343 100% 539 100%
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Tabla N° 42. Distribucién de las viviendas, de los distritos de Tuman, José L.
Ortiz, y La Victoria, seguin parametros de la vulnerabilidad econémica
José

La

Descriptores % é(:;)ir;ardo % Victoria %
Exposicion

Area construida de la vivienda

> a 300 metros cuadrados 92 3% 1.392 10% 344 7%

> 220 y < 300 metros cuadrados 289 9% 1.973 15% 546 12%
> 150 y < 220 metros cuadrados 392 13% 3.720 28% 1.829 39%
> 90 y < 150 metros cuadrados 1.949 63% 3.439 26% 1.639 35%
< 90 metros cuadrados 374 12% 2.802 21% 328 7%
Total 3.096 100% |13.326 100% | 4.686 100%
Fragilidad

Antigiiedad de construccién

Mas de 50 afios 770 25% 1.434 11% 2.004 43%
Mas de 25 hasta 50 afios 999 32% 5.955 45% 1.445 31%
Mas de 15 hasta 25 afios 576 19% 4.934 37% 652 14%
Mas de 10 hasta 15 afios 310 10% 763 6% 326 7%
Hasta 10 afios 441 14% 240 2% 259 6%
Total 3.096 100% |13.326 100% |4.686 100%
Material predominante de paredes

Ets;gesra, tripla, calamina, madera, 18 1% 66 0% 17 0%
Adobe, Quincha (cafia con barro), |4 49 45% | 2.369 18% |1.612 |34%
Piedra con barro

Tapial 1 0% 2 0% 4 0%
Ladrillo 1.646 53% 10.550 79% 2.365 50%
Concreto, Bloqueta de cemento 30 1% 339 3% 688 15%
Total 3.096 100% |13.326 100% |4.686 100%
Material predominante de techos

I;E:;y) Madera, Otro (plastico, 837 27% 207 206 312 7%
g:nqz’n ?Ostera con torta de barro o 218 7% 751 6% 749 16%
Planchas de calamina 758 24% 4.107 31% 1.025 22%
Tejas 1 0% 14 0% 24 1%
Concreto armado 1.282 41% 8.247 62% 2.576 55%
Total 3.096 100% |13.326 100% |4.686 100%
Estado de Conservacion

Muy Malo 230 7% 493 4% 766 16%
Malo 819 26% 2.000 15% 753 16%
Regular 1.713 55% 7.573 57% 1.416 30%
Bueno 329 11% 2.719 20% 1.537 33%
Muy Bueno 5 0% 541 4% 214 5%
Total 3.096 100% |13.326 100% | 4.686 100%
Numero de pisos de la vivienda

1 piso 2.343 76% 6.067 46% 2.493 53%
2 pisos 627 20% 4,906 37% 1.605 34%
3 pisos 119 4% 1.903 14% 450 10%
4 pisos 7 0% 372 3% 120 3%
Mas de 5 pisos 0 0% 78 1% 18 0%
Total 3.096 100% |13.326 100% |4.686 100%
Resiliencia

Parametro: Tipologia de vivienda

Vivienda en quinta 0 0% 7 0% 14 0%
Vivienda callején 0 0% 23 0% 4 0%
Vivienda corralén/solar 32 1% 50 0% 4 0%
Vivienda independiente (vivienda | 5 5, 99% [13.239  |99% |4.662  |99%
unifamiliar)

).pelcenepred
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?{;\S/:ggggisln edificio y/o conjunto 0 0% 7 0% 2 0%
Total 3.096 100% |13.326 100% |4.686 100%
Adquisicién de la vivienda
Por invasion 311 10% 1.583 12% 45 1%
Posesionario 2.142 69% 891 7% 372 8%
Por herencia, o pagando a plazos | 605 20% 1.298 10% 983 21%
Propia, en proceso de titulacion 14 0% 2.028 15% 33 1%
Propia, inscrito en SUNARP. 23 1% 7.494 56% 3.230 69%
Total 3.095 100% |13.294 100% |4.663 100%

Tabla N° 43. Distribucién de las viviendas, de los distritos de MonsefU, Picsi
parametros de la vulnerabilidad econémica
Monsefl

La Pimentel, segln
Descriptores
Exposicion
Area construida de la vivienda

%

Picsi

%

Pimentel

Antigiiedad de construccién

> a 300 metros cuadrados 109 4% 28 4% |15 8%
> 220 y < 300 metros cuadrados | 189 8% 127 16% |27 15%
> 150 y < 220 metros cuadrados | 574 23% 143 18% |25 14%
> 90 y < 150 metros cuadrados | 1.089 43% 385 50% |111 61%
< 90 metros cuadrados 553 22% 93 12% |4 2%
Total 2.514 100% 776 100% | 182 100%

Fragilidad

Mas de 50 afios 186 7% 104 13% 0%
Mas de 25 hasta 50 afios 585 23% 178 23% |40 22%
Mas de 15 hasta 25 afios 1.148 46% 237 31% |104 57%
Mas de 10 hasta 15 afios 513 20% 68 9% |35 19%
Hasta 10 afios 82 3% 189 24% |3 2%
Total 2.514 100% 776 100% | 182 100%
Material predominante de paredes
Estera, tripla, calamina, madera, 6 0% 4 1% |1 1%
otros
Qdobe, Q_uincha (cafia con 646 26% 166 210 | a5 2504
arro), Piedra con barro
Tapial 0 0% 1 0% |0 0%
Ladrillo 247 10% 562 72% | 133 73%
Concreto, Bloqueta de cemento | 1.615 64% 43 6% |3 2%
Total 2.514 100% 776 100% |182 100%
Material predominante de techos
I;rp::)a:qy) Madera, Otro (plastico, 7 0% 210 27% |10 5%
g:nrlih f[eostera con torta de barro o 203 8% 17 20 |7 4%
Planchas de calamina 777 31% 50 6% |77 42%
Tejas 2 0% 1 0% |2 1%
Concreto armado 1.525 61% 498 64% |86 47%
Total 2.514 100% 776 100% | 182 100%
Estado de Conservacion
Muy Malo 53 2% 40 5% |4 2%
Malo 1.003 40% 208 27% |44 24%
Regular 1.018 40% 485 63% |99 54%
Bueno 412 16% 41 5% |32 18%
Muy Bueno 28 1% 2 0% |3 2%
Total 2.514 100% 776 100% | 182 100%
Numero de pisos de la vivienda
1 piso 1.563 62% 489 63% |109 60%
2 pisos 759 30% 262 34% |51 28%
3 pisos 168 7% 24 3% |16 9%
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4 pisos 23 1% 1 0% |4 2%

Mas de 5 pisos 1 0% 0 0% |2 1%

Total

Resiliencia

Tipologia de vivienda

Vivienda en quinta 0 0% 0 0% |1 1%

Vivienda callejon 0 0% 2 0% |0 0%

Vivienda corralén/solar 0 0% 4 1% |0 0%

L’Qﬂgr‘m‘:ﬁ‘a'gdepe”d'e”te (vivienda | 5 514 100% | 770 99% | 181 99%

Viv?enda_en edificio y/o conjunto 0 0% 0 0% |0 0%

residencial

Total 2.514 100% 776 100% | 182 100%

Adquisicion de la vivienda

Por invasion 0 0% 24 3% |74 42%

Posesionario 0 0% 164 21% |17 10%

Por herencia, o pagando a 0 0% 194 2506 |34 19%

plazos

Propia, en proceso de titulaciéon |0 0% 196 25% |10 6%

Propia, inscrito en SUNARP. 2.513 100% 197 25% |43 24%
Total 2.513 100% | 775 100% | 178 100%

Tabla N° 44. Distribucién de las viviendas, de los distritos de Pomalca, Reque,
Santa Rosa, segun parametros de la vulnerabilidad econémica

Descriptores ‘ Pomalca‘ % Reque

Exposiciéon

Area construida de la vivienda

> a 300 metros cuadrados 91 5% 83 3% 100 4%
> 220 y < 300 metros cuadrados 269 15% 292 10% 465 17%
> 150 y < 220 metros cuadrados 350 19% 361 12% 179 7%
> 90y < 150 metros cuadrados 862 47% 1.567 54% 1.824 67%
< 90 metros cuadrados 261 14% 621 21% 162 6%
Total 1.833 100% 2.924 100% 2.730 100%
Fragilidad

Antigiiedad de construccion

Mas de 50 afios 318 17% 515 18% 133 5%
Mas de 25 hasta 50 afos 525 29% 555 19% 677 25%
Mas de 15 hasta 25 afios 437 24% 603 21% 902 33%
Mas de 10 hasta 15 afios 235 13% 499 17% 551 20%
Hasta 10 afios 318 17% 752 26% 467 17%
Total 1.833 100% 2.924 100% 2.730 100%

Material predominante de paredes
Estera, tripla, calamina, madera,

6 0% 153 5% 360 13%
otros
é_dobe, Quincha (cafia con barro), 867 47% 1.696 58% 49 204

iedra con barro

Tapial 1 0% 2 0% 7 0%
Ladrillo 955 52% 987 34% 2.279 83%
Concreto, Bloqueta de cemento 4 0% 86 3% 35 1%
Total 1.833 100% 2.924 100% 2.730 100%
Material predominante de techos
Trlpllay, Madera, Otro (plastico, 564 31% 834 29% a1 206
carton.)
Canla, estera con torta de barro o 298 16% 266 9% 93 3%
cemento
Planchas de calamina 201 11% 879 30% 1.311 48%
Tejas 0 0% 1 0% 0 0%
Concreto armado 770 42% 944 32% 1.285 47%
Total 1.833 100% 2.924 100% 2.730 100%

Estado de Conservaciéon

https://www.gob.pe/cenepred
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Muy Malo 84 5% 1.029 35% 227 8%
Malo 600 33% 930 32% 484 18%
Regular 876 48% 514 18% 1.114 41%
Bueno 272 15% 407 14% 763 28%
Muy Bueno 1 0% 44 2% 142 5%
Total 1.833 100% |2.924 100% |2.730 100%
Numero de pisos de la vivienda

1 piso 1.138 62% 2.244 7% 2.004 73%
2 pisos 558 30% | 585 20% | 627 23%
3 pisos 118 6% 84 3% 90 3%
4 pisos 19 1% 9 0% 8 0%
Mas de 5 pisos 0 0% 2 0% 1 0%
Total 1.833 100% |2.924 100% |2.730 100%

Resiliencia

Tipologia de vivienda

Vivienda en quinta 3 0% 13 0% 1 0%
Vivienda callejon 1 0% 5 0% 2 0%
Vivienda corralén/solar 5 0% 1 0% 1 0%
Vivienda independiente (vivienda | ; 5, 100% | 2.905 99% [2.726 100%
unifamiliar)
xgzggggi ;eln edificio y/o conjunto 0 0% 0 0% 0 0%
Total 1.833 100% |2.924 100% |2.730 100%
Adquisicién de la vivienda
Por invasion 222 12% 2 0% 236 9%
Posesionario 952 52% 25 1% 97 4%
Por herencia, o pagando a plazos | 280 15% |2.774 95% 997 37%
Propia, en proceso de titulacion 122 7% 115 1% 274 10%
Propia, inscrito en SUNARP. 256 14% 1 0% 1.118 41%
Total 1.832 100% |2.917 100% |2.722 100%

B. DISTRITOS DE LA PROVINCIA DE LAMBAYEQUE

Se presenta la distribucion de la vivienda de los distritos de illimo, Jayanca,
Lambayeque, Mochumi, Pacora, Morrrope, Motupe, y Tucume de la
provincia de Lambayeque, del departamento de Lambayeque, a nivel de
pardmetros y descriptores que determinan los factores de la vulnerabilidad
de la vivienda.

A partir de los datos obtenidos en el formulario del aplicativo SIGRID
COLLECT v4, utilizado en el levantamiento de informacion para el analisis
de vulnerabilidad social y econémica y efectos probables ante el impacto de
inundaciones y/o movimientos en masas asociadas al Fenomeno El Nifio
2023-2024, se recolectd informacién sobre: Area construida de la vivienda,
Antigiiedad de la vivienda, Material predominante de paredes, Material
predominante de techos, Estado de conservacion, Numero de pisos, Tipo de
vivienda, y adquisicion de la vivienda

En las tablas 45, 46, y 47, se muestra al nUmero de viviendas de los distritos
antes mencionado de la provincia de Lambayeque, segin parametros y
descriptores para el andlisis de los factores de la vulnerabilidad econdmica.

https://www Z@anepmd
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Tabla N° 45. Distribucion de las viviendas, de los distritos de illimo, Jayanca,
y Lambayeque, segun parametros de la vulnerabilidad econémica.

Descriptores

%

Jayanca

%

Lambaye

Area construida de la vivienda

que

> a 300 metros cuadrados 38 3% 20 1% 16 2%
> 220y < 300 metros o o 0
cuadrados 98 9% 61 3% 51 8%
> 150y < 220 metros 21 | 19% | 179 9% 119 18%
cuadrados
> 90 y £ 150 metros cuadrados 664 58% 1.608 79% 355 52%
< 90 metros cuadrados 122 11% 167 8% 138 20%
Total 1.143 100% 2.035 100% 679 100%
Mas de 50 afios 161 14% 280 14% 10 1%
Mas de 25 hasta 50 afios 398 35% 277 14% 230 34%
Mas de 15 hasta 25 afios 190 17% 312 15% 344 51%
Mas de 10 hasta 15 afios 78 7% 224 11% 48 7%
Hasta 10 afios 321 28% 942 46% 47 7%
Total 1.148 100% 2.035 100% 679 100%
Estera, tripla, calamina, o o o
madera, otros 111 10% 400 20% 86 13%
Adobe, Qumcha (cafia con 275 24% 674 330 365 54%
barro), Piedra con barro
Tapial 0 0% 0 0% 0 0%
Ladrillo 467 41% 876 43% 227 33%
Concreto, Blogueta de cemento 295 26% 85 4% 1 0%
Total 1.148 100% 2.035 100% 679 100%
Triplay, Madera, Otro (plastico, o o o
cartén.) 225 20% 280 14% 429 63%
Cafia, estera con torta de barro o o o
o cemento 9 1% 66 3% 0 0%
Planchas de calamina 434 38% 1.228 60% 109 16%
Tejas 5 0% 0 0% 0 0%
Concreto armado 475 41% 461 23% 141 21%
Total 1.148 100% 2.035 100% 679 100%
Muy Malo 110 10% 698 34% 33 5%
Malo 241 21% 577 28% 57 8%
Regular 588 51% 362 18% 348 51%
Bueno 204 18% 389 19% 215 32%
Muy Bueno 5 0% 9 0% 26 4%
Total 1.148 100% 2.035 100% 679 100%
1 piso 867 76% 1.819 89% 524 77%
2 pisos 236 21% 197 10% 137 20%
3 pisos 41 1% 16 1% 15 2%
4 pisos 4 0% 3 0% 3 0%
Mas de 5 pisos 0 0% 0 0% 0 0%
Total 1.148 100% 2.035 100% 679 100%
Vivienda en quinta 2 0% 7 0% 3 0%
Vivienda callején 14 1% 3 0% 3 0%
Vivienda corralén/solar 2 0% 56 3% 2 0%
Vivienda  independiente | ;34 | 9gos | 10969 | 97% | 671 99%
(vivienda unifamiliar)
Vlv!enda.en edificio y/o conjunto 0 0% 0 0% 0 0%
residencial
Total 1.148 100% 2.035 100% 679 100%
Por invasion 1 0% 223 11% 200 30%
Posesionario 1 0% 1.411 69% 164 24%
Por herencia, o pagando a 378 34% 54 3% 19 3%
plazos
Propia, en proceso de titulacién 469 42% 110 5% 122 18%
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Propia, inscrito en SUNARP. 278 25% 237 12% 171 25%
Total 1.127 100% 2.035 100% 676 100%

Tabla N° 46. Distribucion de las viviendas, de los distritos de Mochumi,

Pacora, y Morrope, seguln parametros de la vulnerabilidad econdmica
Descriptores 'Mochumi % Pacora| %  Morrope %

> a 300 metros cuadrados 21 2% 14 1% 19 1%
> 220 y < 300 metros cuadrados | 146 13% 81 8% 42 1%
> 150 y < 220 metros cuadrados | 321 28% 153 14% 351 11%
> 90 y £ 150 metros cuadrados 533 47% 615 57% 2.033 65%
< 90 metros cuadrados 123 11% 208 19% 689 22%
Total 1.144 100% 1.071 100% 3.134 100%
Mas de 50 afios 166 15% 48 4% 51 2%
Mas de 25 hasta 50 afios 339 30% 210 20% 240 8%
Mas de 15 hasta 25 afios 295 26% 230 21% 433 14%
Mas de 10 hasta 15 afios 121 11% 159 15% 632 20%
Hasta 10 afos 223 19% 424 40% 1.778 57%
Total 1.144 100% 1.071 100% 3.134 100%
Etsr:)esra, tripla, calamina, madera, 13 1% 67 6% 201 6%
Adobe, Quincha (cafia con barro), 170 15% 328 31% 1133 36%
Piedra con barro
Tapial 0 0% 1 0% 4 0%
Ladrillo 959 84% 374 35% 1.075 34%
Concreto, Blogueta de cemento 2 0% 301 28% 721 23%
Total 1.144 100% 1.071 100% 3.134 100%
Trlpl,ay, Madera, Otro (plastico, 299 20% 136 13% 1256 40%
carton.)
g::]gh ;eostera con torta de barro o 36 3% 40 4% 39 1%
Planchas de calamina 141 12% 373 35% 593 19%
Tejas 1 0% 0 0% 0 0%
Concreto armado 737 64% 522 49% 1.246 40%
Total 1.144 100% 1.071 100% 3.134 100%
Muy Malo 45 4% 82 8% 147 5%
Malo 124 11% 257 24% 745 24%
Regular 516 45% 539 50% 1.648 53%
Bueno 390 34% 189 18% 564 18%
Muy Bueno 69 6% 4 0% 30 1%
Total 1.144 100% 1.071 100% 3.134 100%
1 piso 756 66% 828 77% 2.774 89%
2 pisos 355 31% 220 21% 327 10%
3 pisos 30 3% 22 2% 32 1%
4 pisos 2 0% 0 0% 1 0%
Mas de 5 pisos 1 0% 1 0% 0 0%
Total 1.144 100% 1.071 100% 3.134 100%
Vivienda en quinta 5 0% 1 0% 0 0%
Vivienda callején 1 0% 0 0% 8 0%
Vivienda corralén/solar 0 0% 0 0% 0 0%
Vivienda independiente (vivienda | 1 155 |99, 1070 |100% 3126 | 100%
unifamiliar)
Vlv!enda. en edificio y/o conjunto 0 0% 0 0% 0 0%
residencial
Total 1.144 100% 1.071 100% 3.134 100%
Por invasion 12 1% 22 2% 243 8%
Posesionario 149 13% 0 0% 0 0%
Por herencia, o pagando a plazos | 363 32% 160 15% 399 13%
Propia, en proceso de titulacién 123 11% 406 39% 1.613 52%
Propia, inscrito en SUNARP. 492 43% 447 43% 825 27%

Total 1.139 100% 1.035 100% 3.080 100%
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Tabla N° 47. Distribucion de las viviendas, de los distritos de Motupe, y
Tucume, segun parametros de la vulnerabilidad econémica

Descriptores Motupe % Tdcume

> a 300 metros cuadrados 1% 76 2% 21 2%
> 220 y < 300 metros cuadrados 1% 490 12% 97 7%
> 150 y < 220 metros cuadrados 11% 577 15% 237 18%
> 90 y < 150 metros cuadrados 65% 1.737 44% 811 62%
< 90 metros cuadrados 22% 1.082 27% 143 11%
Total 100% 3.962 100% 1.309 100%
Mas de 50 afios 2% 134 3% 182 14%
Mas de 25 hasta 50 afios 8% 459 12% 383 29%
Mas de 15 hasta 25 afios 14% 1.055 27% 288 22%
Mas de 10 hasta 15 afios 20% 1.023 26% 139 11%
Hasta 10 afios 57% 1.291 33% 317 24%
Total 100% 3.962 100% 1.309 100%
Etsr:)esra, tripla, calamina, madera, 6% 169 4% 47 4%
Q%%?Z'C%ﬁ'g‘;?%(ca”a conbaro), | g9, 667 17% 449 34%
Tapial 0% 0 0% 0 0%
Ladrillo 34% 2.554 64% 670 51%
Concreto, Bloqueta de cemento 23% 572 14% 143 11%
Total 100% 3.962 100% 1.309 100%
Tangy, Madera, Otro (plastico, 20% 84 20 365 28%
cartén)
Cafia, estera con torta de barro o 1% 76 2% 45 3%
cemento
Planchas de calamina 19% 2.400 61% 361 28%
Tejas 0% 2 0% 4 0%
Concreto armado 40% 1.400 35% 534 41%
Total 100% 3.962 100% 1.309 100%
Muy Malo 5% 306 8% 122 9%
Malo 24% 613 15% 211 16%
Regular 53% 1.275 32% 553 42%
Bueno 18% 1.687 43% 395 30%
Muy Bueno 1% 81 2% 28 2%
Total 100% 3.962 100% 1.309 100%
1 piso 89% 2.897 73% 1.028 79%
2 pisos 10% 891 22% 252 19%
3 pisos 1% 148 4% 25 2%
4 pisos 0% 23 1% 3 0%
Mas de 5 pisos 0% 3 0% 1 0%
Total 100% 3.962 100% 1.309 100%
Vivienda en guinta 0% 6 0% 12 1%
Vivienda callejon 0% 6 0% 0 0%
Vivienda corralén/solar 0% 87 2% 1 0%
Vi\_/ieno_lg independiente (vivienda 100% 3.863 98% 1.296 99%
unifamiliar)
?g\;:zr;ggi :In edificio y/o conjunto 0% 0 0% 0 0%
Total 100% 3.962 100% 1.309 100%
Por invasién 8% 90 2% 140 11%
Posesionario 0% 3.311 84% 80 6%
Por herencia, o pagando a plazos 13% 411 10% 352 27%
Propia, en proceso de titulacién 52% 18 0% 345 27%
Propia, inscrito en SUNARP. 27% 128 3% 375 29%

Total 100% 3.958 100% 1.292 100%

https://www Z@anepmd
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C. DISTRITOS DE PROVINCIA DE FERRENAFE

Se presenta la distribucién de las viviendas ubicadas en las areas de
intervencion de los distritos de Ferrefiafe, Manuel Antonio Mesones Muro, y
Pitipo de la provincia de Ferrefiafe, del departamento de Lambayeque, a
nivel de parametros y descriptores que determinan los factores de la
vulnerabilidad de la poblacién.

A partir de los datos obtenidos en el formulario del aplicativo SIGRID
COLLECT v4, utilizado en el levantamiento de informacién para el analisis
de vulnerabilidad social y econdémica y efectos probables ante el impacto de
inundaciones y/o movimientos en masas asociadas al Fendmeno EIl Nifio
2023-2024, se recolectd informacion sobre: Area construida de la vivienda,
Antigledad de la vivienda, Material predominante de paredes, Material
predominante de techos, Estado de conservacion, Numero de pisos, Tipo
de vivienda, y adquisicion de la vivienda

Tabla N° 48. Distribucidon de las viviendas, de los distritos de Ferrefafe,

Manuel Antonio, y Pitipo, segun parametros de la vulnerabilidad econdmica.

Descriptores Ferrefafe % WETE] 2 % Pitipo %

M. Muro

Area construida de la vivienda

> a 300 metros cuadrados 408 6% 4 1% 21 1%

> 220 y < 300 metros cuadrados | 1.178 16% |18 3% 51 2%

> 150 y < 220 metros cuadrados | 1.418 20% | 115 17% 692 28%
> 90 y < 150 metros cuadrados 3.468 48% | 486 72% 1.499 61%
< 90 metros cuadrados 776 11% |55 8% 212 9%
TOTAL 7.248 100% | 678 100% 2.475 100%

Antigliedad de construccién

Mas de 50 afios 219 3% 44 6% 324 13%
Mas de 25 hasta 50 afios 1.121 15% |[179 26% 776 31%
Mas de 15 hasta 25 afios 1.883 26% | 171 25% 591 24%
Mas de 10 hasta 15 afios 1.602 22% | 135 20% 324 13%
Hasta 10 afios 2.423 33% |149 22% 460 19%
TOTAL 7.248 100% | 678 100% 2.475 100%

Material predominante de paredes
Estera, tripla, calamina, madera,

48 1% 11 2% 26 1%
otros
Aqobe, Quincha (cafia con barro), 1836 2506 | 461 68% 1.789 7204
Piedra con barro
Tapial 1 0% 0 0% 1 0%
Ladrillo 5.203 72% | 206 30% 626 25%
Concreto, Bloqueta de cemento 160 2% 0 0% 33 1%
TOTAL 7.248 100% | 678 100% 2.475 100%
Material predominante de techos
Triplf:\y, Madera, Otro (pléastico, 711 10% | 234 35% 206 12%
carton)
Cafia, estera con torta de barro o 104 1% 2 0% 33 1%
cemento
Planchas de calamina 2.581 36% |316 A47% 1.817 73%
Tejas 32 0% 0 0% 5 0%
Concreto armado 3.820 53% | 126 19% 324 13%
TOTAL 7.248 100% | 678 100% 2.475 100%
Estado de Conservacion
Muy Malo 185 3% 88 13% 97 4%
Malo 901 12% | 203 30% 474 19%
Regular 3.565 49% | 225 33% 1.329 54%
Bueno 2.484 34% | 149 22% 523 21%
Muy Bueno 113 2% 13 2% 52 2%
TOTAL 7.248 100% | 678 100% 2.475 100%

Numero de pisos de la vivienda

https://www.gob.pe/cenepred
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1 piso 4.269 59% | 601 89% 2.341 95%
2 pisos 2.417 3B% |71 10% 122 5%

3 pisos 487 7% 6 1% 8 0%

4 pisos 72 1% 0% 4 0%
Mas de 5 pisos 3 0% 0 0% 0 0%
TOTAL 7.248 100% | 678 100% 2.475 100%
Tipologia de vivienda

Vivienda en quinta 37 1% 8 1% 1 0%
Vivienda callején 5 0% 0 0% 1 0%
Vivienda corralén/solar 22 0% 3 0% 7 0%
L’;‘f}l:"m‘?ﬁ‘a'gdepe“d'eme (vivienda | 7 144 99% | 667 98% | 2.466 100%
g::sgg; :In edificio y/o conjunto 0 0% 0 0% 0 0%
TOTAL 7.248 100% | 678 100% 2.475 100%
Adquisicién de la vivienda

Por invasion 102 1% 51 8% 30 1%
Posesionario 462 6% 52 8% 1.661 68%
Por herencia, o pagando a plazos | 691 10% |115 17% 220 9%
Propia, en proceso de titulacién 2.269 32% |104 15% 74 3%
Propia, inscrito en SUNARP. 3.672 51% | 355 52% 465 19%
TOTAL 7.196 100% | 677 100% 2.450 100%

4.3.3.2 A nivel provincias

A. PROVINCIA DE CHICLAYO

Se presenta la distribucién de viviendas, a nivel de parametros para
determinar los niveles de vulnerabilidad de la poblacién correspondientes
a los distritos de Chiclayo, Eten, Puerto Eten, Tuman, José Leonado Ortiz,
La Victoria, Monsefu, Picsi, Pimentel, Pomalca, Reque, y Santa Rosa de
la provincia de Chiclayo.

a) Parametro: Area construida de la vivienda

La mayor concentracion de la viviendas, del &area construida de la
vivienda, se encuentra en la provincia de Chiclayo, donde el distrito de
Chiclayo supera con un (35%) y el distrito de José Leonardo Ortiz con
(26%), seguido se encuentran los distritos de Eten (9%), Tuméan (6%), La
Victoria (9%), Monsefu (5%), Pomalca (4%), Reque (6%), y Santa Rosa
(5%).

En menores proporciones, se encuentran los distritos de Puerto Eten
(1%), Picsi (1%), y Pimentel (menor al 1%).

Tabla N° 49. Viviendas segun area construida

220y <300 > 150y <
Distritos metros P0 metros Total %
cuadrados |uadrados
Chiclayo 1.330 4,181 3.853 4.181 1.330 14.875| 29%
Eten 76 320 519 1.606 824 3.345 7%
Puerto
Eten 46 55 179 216 43 539 1%
Tuman 92 289 392 1.949 374 3.096 6%
José
Leonardo 1.392 1.973 3.720 3.439 2.802
Ortiz 13.326 | 26%
La
Victoria 344 546 1.829 1.639 328 4.686 9%
Monsefu 109 189 574 1.089 553 2.514 5%
Picsi 28 127 143 385 93 776 2%
Pimentel 15 27 25 111 4 182 0%
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Pomalca 91 269 350 862 261 1.833 4%
Reque 83 292 361 1.567 621 2.924 6%
Santa

Rosa 100 465 179 1.824 162 2730 50
Total 3.706 8.733 12.124 18.868 7.395 50.826 | 100%
% 7% 17% 24% 37% 15% 100%

En el Grafico N° 36, podemos sefalar el Porcentaje de viviendas de la
provincia de Chiclayo, segun area construida de la vivienda

Grafico N° 36. Porcentaje de viviendas de la provincia de Chiclayo, segun
area construida de la vivienda
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b) Parametro: Antigliiedad de construccion

Tabla N° 50. Viviendas segun antigiiedad de construccion

Mas de 25 | Mas de 15 | Mas de 10 Hasta 10
Distritos has:[a 50 has:[a 25 has:ta 15 afios Total %
afos afos afios
Chiclayo 2.043 7.840 2.717 2.793 951 16.344 31%
Eten 87 522 1.485 967 284 3.345 6%
Puerto
Eten 316 52 126 13 32 539 1%
Tuman 770 999 576 310 441 3.096 6%
José
Leonardo 1.434 5.955 4,934 763 240 13.326
Ortiz 25%
La Victoria 2.004 1.445 652 326 259 4.686 9%
Monsefu 186 585 1.148 513 82 2.514 5%
Picsi 104 178 237 68 189 776 1%
Pimentel 40 104 35 3 182 0%
Pomalca 318 525 437 235 318 1.833 4%
Reque 515 555 603 499 752 2.924 6%
Santa
Rosa 133 677 902 551 467 2730 5%
Total 7.910 19.373 13.921 7.073 4.018 52.295 100%
% 15% 37% 27% 14% 8% 100%
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En el Grafico N° 37, podemos sefialar el Porcentaje de viviendas de la
provincia de Chiclayo, segun antigliedad en sus construcciones

Gréfico N° 37

Porcentaje de viviendas de la provincia de Chiclayo, segun antigliedad de
su construccién

Hasta 10 afios Mas de 50 afios

Mas de 10 8% /_ 15%
hasta 15 .
afios ‘
13%
Mas de 15 Mas de 25
hasta 25 afios hasta 50 afios
27% 37%

= Mas de 50 afios Mas de 25 hasta 50 afios
Mas de 15 hasta 25 afios Mas de 10 hasta 15 afios

Hasta 10 afios

c) Parametro: Material predominantes de paredes

Tabla N° 51. Viviendas segun material predominantes de paredes de la
provincia de Chiclayo

Adobe,
Quincha (cafia
Distritos con barro), Tapial Total %
Piedra con
barro
Chiclayo 94 2.142 3 13.828 277 16.344 31%
Eten 58 667 0 429 2.191 3.345 6%
Puerto
Eten 36 140 0 12 351 539 1%
Tuman 18 1.401 1 1.646 30 3.096 6%
José
Leonardo 66 2.369 2 10.550 339 13.326 25%
Ortiz
La Victoria 17 1.612 4 2.365 688 4.686 9%
Monsefu 6 646 0 247 1.615 2.514 5%
Picsi 4 166 1 562 43 776 1%
Pimentel 1 45 0 133 3 182 0%
Pomalca 6 867 1 955 4 1.833 4%
Reque 153 1.696 2 987 86 2.924 6%
Santa Rosa 360 49 7 2.279 35 2.730 5%
Total 819 11.800 21 33.993 5.662 52.295 100%
% 2% 23% 0% 65% 11% 100%
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Gréfico N° 38. Porcentaje de viviendas de la provincia de Chiclayo, segun
material predominante de paredes de la vivienda,

1%

2%
22% . gy

= Estera, tripla, calamina, madera, otros
Adobe, Quincha (cafia con barro), Piedra con barro
Tapial

= Ladrillo

= Concreto, Bloqueta de cemento

d) Parametro: Material predominantes de techos

Tabla N° 52. Viviendas segln material predominantes de techos

oo g, | panchas
Distritos de Total %
B calamina
cemento
Chiclayo 1.379 664 4.367 116 9.818 16.344 31%
Eten 94 293 880 3 2.075 3.345 6%
Puerto Eten 114 87 86 1 251 539 1%
Tuman 837 218 758 1 1.282 3.096 6%
José
Leonardo 207 751 4.107 14 8.247 13.326 25%
Ortiz
La Victoria 312 749 1.025 24 2.576 4.686 9%
Monsefu 7 203 777 2 1.525 2.514 5%
Picsi 210 17 50 1 498 776 1%
Pimentel 10 7 77 2 86 182 0%
Pomalca 564 298 201 0 770 1.833 4%
Reque 834 266 879 1 944 2.924 6%
Santa Rosa 41 93 1.311 0 1.285 2.730 5%
Total 4.609 3.646 14.518 165 29.357 52.295 | 100%
% 9% 7% 28% 0% 56% 100%
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Gréfico N° 39. Porcentaje de viviendas de la provincia de Chiclayo, segun
material predominantes de techos
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e) Parametro: Estado de conservacién de la vivienda

Tabla N° 53. Viviendas segun estado de conservacion

Distritos Malo Regular Total %
Chiclayo 505 2.153 7.905 5.162 619 16.344 31%
Eten 244 1.101 1.577 398 25 3.345 6%
Eten
Puerto 24 130 290 81 14 539 1%
Tuman 230 819 1.713 329 5 3.096 6%
José
Leonardo 493 2.000 7.573 2.719 541
Ortiz 13.326 25%
La Victoria 766 753 1.416 1.537 214 4.686 9%
Monsefu 53 1.003 1.018 412 28 2514 5%
Picsi 40 208 485 41 2 776 1%
Pimentel 4 44 99 32 3 182 0%
Pomalca 84 600 876 272 1 1.833 4%
Reque 1.029 930 514 407 44 2.924 6%
Santa
Rosa 227 484 1.114 763 142 2730 506
Total 3.699 10.225 24.580 12.153 1.638 52.295 | 100%
% 7% 20% 47% 23% 3% 100%
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Gréfico N° 40. Porcentaje de viviendas de la provincia de Chiclayo, segun
su estado de conservacion

3% 7%
o P
47%
= Muy Malo Malo Regular = Bueno = Muy Bueno

f) Pardmetro: Numero de pisos de la vivienda

Tabla N° 54. Viviendas seglin nimero de pisos
Distritos - 2 pisos |3 pisos — Total %
Chiclayo 4.905 7.063 3.399 794 183 16.344| 31%
Eten 2.444 798 91 10 2 3.345 6%
Eten Puerto 387 114 36 2 0 539 1%
Tuman 2.343 627 119 7 0 3.096 6%
José
Leonardo 6.067 4.906 1.903 372 78
Ortiz 13.326 | 25%
La Victoria 2.493 1.605 450 120 18 4.686 9%
Monsefu 1.563 759 168 23 1 2514 50
Picsi 489 262 24 1 0 776 1%
Pimentel 109 51 16 4 2 182 0%
Pomalca 1.138 558 118 19 0 1.833 4%
Reque 2.244 585 84 9 2 2.924 6%
Santa Rosa 2.004 627 90 8 1 2.730 5%
Total 26.186| 17.955 6.498 1.369 287 52.295 | 100%
% 50% 34% 12% 3% 1% 100%
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Grafico N° 41. Porcentaje de viviendas de la provincia de Chiclayo, segun
namero de pisos de la vivienda
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g) Parametro: Tipo de la vivienda

Tabla N° 55. Viviendas segun tipo de la vivienda

Distritos Vivie'rlda Vivienfja
callején corralén/solar
Total %
Chiclayo 41 101 7 22 16.344 31%
Eten 0 0 0 3.345 0 3.345 6%
Eten Puerto 0 2 0 537 0 539 1%
Tuman 0 0 32 3.064 0 3.096 6%
José
Leonardo 7 23 50 13.239 7
Ortiz 13.326 25%
La Victoria 14 4 4 4.662 2 4.686 9%
Monsefu 0 0 0 2.514 0 2.514 5%
Picsi 0 2 4 770 0 776 1%
Pimentel 1 0 0 181 0 182 0%
Pomalca 3 1 5 1.824 0 1.833 4%
Reque 13 5 1 2.905 0 2.924 6%
Santa Rosa 1 2 1 2.726 0 2.730 5%
Total 80 140 104 51.940 31 52.295 | 100%
% 0,2% 0,3% 0,2% 99,3% 0,1% 100%
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Grafico N° 42. Porcentaje de viviendas de la provincia de Chiclayo, segun
tipo de vivienda
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h) Pardmetro: Adquisicién de la vivienda

Tabla N° 56. Viviendas segun adquisicion de la vivienda

Por
Distritos Posesionario 22;?%%’ 2 Total %
plazos
Chiclayo 1.218 642 3.883 751 9.805 16.299 31%
Eten 7 1 365 0 2.970 3.343 6%
Eten Puerto 0 0 0 0 539 539 1%
Tuman 311 2.142 605 14 23 3.095 6%
José
Leonardo 1.583 891 1.298 2.028 7.494 13.294
Ortiz 25%
La Victoria 45 372 983 33 3.230 4.663 9%
Monsefu 0 0 0 0 2.513 2.513 5%
Picsi 24 164 194 196 197 775 1%
Pimentel 74 17 34 10 43 178 0%
Pomalca 222 952 280 122 256 1.832 4%
Reque 2 25 2.774 115 1 2.917 6%
Santa Rosa 236 97 997 274 1.118 2.722 5%
Total 3.722 5.303 11.413 3.543 28.189 52.170 100%
% 7% 10% 22% 7% 54% 100%
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Grafico N° 43. Porcentaje de viviendas de la provincia de Chiclayo,
segun modalidad de adquisicién de la vivienda
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B. PROVINCIA DE LAMBAYEQUE

Se presenta la distribucién de viviendas, a nivel de parametros para
determinar los niveles de vulnerabilidad de la poblacion
correspondientes a los distritos de lllimo, Jayanca, Mochumi, Pacora,
Morrope, Motupe, y Tacume de la provincia de Lambayeque.

a) Parametro: Area construida de la vivienda

Tabla N° 57. Viviendas segun area construida de la vivienda

>220y < | >150y <
distritos <Al 22 Total %
metros metros
cuadrados | cuadrados
illimo 38 98 221 664 122 1.143 8%
Jayanca 20 61 179 1.608 167 2.035 14%
Lambayeque 16 51 119 355 138 679 5%
Mochumi 21 146 321 533 123 1.144 8%
Pacora 14 81 153 615 208 1.071 %
Morrope 19 42 351 2.033 689 3.134 22%
Motupe 76 490 577 1.737 1.082 3.962 27%
Tucume 21 97 237 811 143 1.309 9%
Total 225 1.066 2.158 8.356 2.672 14.477 | 100%
% 2% 7% 15% 58% 18% 100%
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Grafico N° 44. Porcentaje de viviendas de la provincia de Lambayeque,
segun area construida de la vivienda
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b) Parametro: Antigliedad de construccion

Tabla N° 58. Viviendas segun antigiiedad de construccién

Mas de
Mas de 25 |15
Distritos hasta 50 hasta
afios 25
afios Total %
lllimo 398 190 78 321 1.148 8%
Jayanca 280 277 312 224 942 2.035 14%
Lambayeque 10 230 344 48 47 679 5%
Mochumi 166 339 295 121 223 1.144 8%
Pacora 48 210 230 159 424 1.071 7%
Morrope 51 240 433 632 1.778 3.134 22%
Motupe 134 459 1.055 1.023 1.291 3.962 27%
Tdcume 182 383 288 139 317 1.309 9%
Total 1.032 2.536 3.147 2.424 5.343 | 14.482 100%
% 2% 7% 15% 58% 18% 100%
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Grafico N° 45. Porcentaje de viviendas de la provincia de
Lambayeque, segun antigliedad de construccion
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c) Pardmetro: Material predominantes de paredes

Tabla N° 59. Viviendas segun material de paredes

Adobe,
Quincha (cafia
Distritos con barro), Tapial Total %
Piedra con
barro
fllimo 111 275 0 467 295 1.148 8%
Jayanca 400 674 0 876 85 2.035 14%
Lambayeque 86 365 0 227 1 679 5%
Mochumi 13 170 0 959 2 1.144 8%
Pacora 67 328 1 374 301 1.071 7%
Morrope 201 1.133 4 1.075 721 3.134 2204
Motupe 169 667 0 2.554 572 3.962 27%
Tlcume 47 449 0 670 143 1.309 9%
Total 1.094 4.061 5| 7.202 2.120| 14.482| 100%
% 8% 28% 0% | 50% 15% 100%

Gréfico N° 46. Porcentaje de viviendas de la provincia de
Lambayeque, segun material predominante de paredes
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¢) Parametro: Material predominantes de techos

Tabla N° 60. Viviendas segun material predominante de techos

s | ranchas
L 0
Distritos barro o calgr?]ina Total/ )
cemento

fllimo 225 9 434 5 475 1.148 8%
Jayanca 280 66 1.228 0 461 2.035 14%
Lambayeque 429 0 109 0 141 679 5%
Mochumi 229 36 141 1 737 1.144 8%
Pacora 136 40 373 0 522 1.071 7%
Morrope 1.256 39 593 0 1.246 3.134 22%
Motupe 84 76 2.400 2 1.400 3.962 | 27%
Tacume 365 45 361 4 534 1.309 9%
Total 3.004 311 5.639 12 5.516 14.482 | 100%

% 21% 2% 39% 0% 38% 100%

Grafico N° 47. Porcentaje de viviendas de la provincia de
Lambayeque, segun el material predominantes de techos de la
vivienda
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d) Pardmetro: Estado de conservacion

Tabla N° 61. Viviendas segun estado de conservacion

L Mu
Distrito Malo Regular | Bueno Bugno Total | %
Illimo 110 241 588 204 5 1.148 8%
Jayanca 698 577 362 389 9 2.035 | 14%
Lambayeque 33 57 348 215 26 679 5%
Mochumi 45 124 516 390 69 1.144 8%
Pacora 82 257 539 189 4 1.071 7%
Morrope 147 745 1.648 564 30 3.134 | 22%
Motupe 306 613 1.275 1.687 81 3.962 | 27%
Tacume 122 211 553 395 28 1.309 9%
Total 1.543 2.825| 5.829| 4.033 252 (14.482 | 100%
% 11% 20% 40% 28% 2% 100%
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Grafico N° 48. Porcentaje de viviendas de la provincia de
Lambayeque, segun el estado de conservacion
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e) Parametro: Nimero de pisos de la vivienda

Tabla N° 62. Viviendas segin numero de pisos de la vivienda
Distritos 2 pisos .3 ﬁ Total %
pisos

Illimo 867 236 41 4 0 1.148 8%
Jayanca 1.819 197 16 3 0 2.035 14%
Lambayeque 524 137 15 3 0 679 5%
Mochumi 756 355 30 2 1 1.144 8%
Pacora 828 220 22 1 1.071 7%
Morrope 2.774 327 32 1 0 3.134 22%
Motupe 2.897 891 148 23 3 3.962 27%
Tlcume 1.028 252 25 3 1 1.309 9%
Total 11.493 2.615 329 39 6 14.482 100%

% 79% 18% 2% 0% 0% 100%

Gréfico N° 49. Porcentaje de vivienda de la provincia de Lambayeque,
segun namero de pisos de la vivienda
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f) Parametro: Tipo de la vivienda

Tabla N° 63. Viviendas segun tipo de la vivienda

- Vivienda | Vivienda
Distritos callejon | corraldn/solar Total %
lllimo 2 14 2 1.130 0 1.148 | 8%
Jayanca 7 3 56 1.969 0 2.035 | 14%
Lambayeque 3 3 2 671 0 679 5%
Mochumi 5 1 0 1.138 0 1.144 | 8%
Pacora 1 0 0 1.070 0 1.071 | 7%
Morrope 0 8 0 3.126 0 3.134 | 22%
Motupe 6 6 87 3.863 0 3.962 | 27%
Tucume 12 0 1 1.296 0 1.309 | 9%
Total 36 35 148 14.263 0 14.482 | 100%
% 0% 0% 1% 98% 0% 100%

Gréfico N° 50, Porcentaje de vivienda de la provincia de Lambayeque,
segun tipo de vivienda
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g) Pardmetro: Adquisicion de la vivienda

Tabla N° 64. Viviendas segun modalidad de adquisicién

Por 8 .
L . .| herencia, o PR, Prop!a,
Distritos Posesionario pagan do’ o | Proceso de |inscrito  en | Total
plazos titulacion SUNARP. %
lllimo 1 1 378 469 278 1.127 8%
Jayanca 223 1.411 54 110 237 2.035 14%
Lambayeque 200 164 19 122 171 676 5%
Mochumi 12 149 363 123 492 1.139 8%
Pacora 22 0 160 406 447 1.035 7%
Morrope 243 0 399 1.613 825 3.080 21%
Motupe 90 3.311 411 18 128 3.958 28%
Tacume 140 80 352 345 375 1.292 9%
Total 931 5.116 2.136 3.206 2.953 14.342 | 100%
% 6% 36% 15% 22% 21% 100%

Grafico N° 51. Porcentaje de vivienda de la provincia de Lambayeque,
segun modalidad de adquisicion de la vivienda
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C. PROVINCIA DE FERRENAFE

Se presenta la distribucion de las viviendas, a nivel de pardmetros para
determinar los niveles de vulnerabilidad de la vivienda correspondientes a
los distritos de Ferrefiafe, Manuel Antonio Mesones Muro, y Pitipo de la
provincia de Lambayeque.

a) Parametro: Area construida de la vivienda

Tabla N° 65. Viviendas area construida de la vivienda

>220y< | >150y <
L 300 220
Distritos metros metros Total %
cuadrados | cuadrados
Ferrefiafe 408 1.178 1.418 3.468 776 7.248 | 70%
Manuel Antonio
Mesones Muro 4 18 115 486 55 678 7%
Pitipo 21 51 692 1.499 212 2.475 | 24%
Total 433 1.247 2.225 5.453 1.043 10.401 | 100%
% 4% 12% 21% 52% 10% 100%
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Gréfico N° 52, Porcentaje de vivienda de la provincia de Ferrefiafe, segun
area construida de la vivienda

4%

= > a 300 metros cuadrados > 220 y <300 metros cuadrados
> 150y < 220 metros cuadrados = > 90y < 150 metros cuadrados
= < 90 metros cuadrados

b) Parametro: Antigtiedad de construccién

Tabla N° 66. Viviendas segun antigiiedad de construccion

Mas de 25 Madee
Distritos has:[a 50 hasta TOTAL %
afios -
25 afos
Ferreiafe 219 1.121 1.883 1.602 2.423 | 7.248 | 70%
Manuel Antonio 44 179 171 135 149 | 678 | 7%
Mesones Muro
Pitipo 324 776 591 324 460 2.475 | 24%
Total 1.498 4,928 5.881 4.446 3.032 | 10.401 | 100%
% 14% 47% 57% 43% 29% | 100%

Gréfico N° 53. Porcentaje de vivienda de la provincia de Ferrefiafe, segun
antigliedad de su construccion

587; 6%

2.076; 20%

2.645; 25%
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c) Parametro: Material predominantes de paredes

Tabla N° 67. Viviendas segun material predominantes de paredes

Adobe,
Quincha
L (cafia con
Distritos barro), TOTAL %
Piedra con
barro
Ferrefiafe 48 1.836 1 5.203 160 7.248 70%
Manuel Antonio
VIESETES Y U 11 461 0 206 0 678 7%
Pitipo 26 1.789 1 626 33 2.475 24%
Total 1.583 9.015 5.884 10.482 193 10.401 100%
% 15% 87% 57% 101% 2% 100%

Gréfico N° 54, Porcentaje de vivienda de la provincia de Ferrefiafe, segun
material predominante de paredes de la vivienda
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= Concreto, Bloqueta
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d) Parametro: Material predominantes de techos

Tabla N° 68. Viviendas segun material predominante de techos

Cafa,
estera con | Planchas
Distritos torta de de TOTAL %
barro o calamina
cemento
Ferrenafe 104 2.581 7.248 70%
Manuel
ANIONE 234 2 316 0 126
Mesones
Muro 678 7%
Pitipo 296 33 1.817 5 324 2.475 24%
Total 1.241 140 4.715 38 4.270 10.401 100%
% 12% 1% 45% 0% 41% 100%
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Grafico N° 55, Porcentaje de vivienda de la provincia de Ferrefiafe, segun
material predominante de techos de la vivienda
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e) Pardmetro: Estado de conservacion de la vivienda

Tabla N° 69. Viviendas segun estado de conservacion de la vivienda

Distritos Malo | Regular _ TOTAL| %
Ferrefafe 185 | 901 3.565 2.484 113 7.248 | 70%
Manuel 88 203 225 149 13 678 7%
Antonio
Mesones Muro
Pitipo 97 474 1.329 523 52 2.475 | 24%
Total 370 | 1.578 5.119 3.156 178 10.401 | 100%
% 4% | 15% 49% 30% 2% 100%

Grafico N° 56, Porcentaje de vivienda de la provincia de Ferrefiafe, segln
estado de conservacion de la vivienda
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f) Parametro: Namero de pisos de la vivienda

Tabla N° 70. Viviendas segun numero de pisos
— , 3 , Mas de 0
Distritos 2 pisos pisos 4 pisos 5 pisos Total %
Ferrefiafe 4.269 2.417 487 72 3 7.248 | 70%
Manuel
Antonio 0
T 601 71 6 0 0 678 7%
Muro
Pitipo 2.341 122 8 4 0 2475 | 24%
Total 7.581 4.188 5.620 3.232 3 10.401 | 100%
% 73% 40% 54% 31% 0% 100%

Grafico N° 57, Porcentaje de vivienda de la provincia de Ferrefiafe, segun
ndamero de pisos
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= 1 piso 2 pisos 3 pisos = 4 pisos Mas de 5 pisos

g) Parametro: Tipologia de la vivienda

Tabla N° 71. Viviendas segun tipologia de la vivienda

Distritos V""ef‘,da V|V|?nda Total %
callején corralén/solar
Ferrenafe 5 22 7.184 0 7.248 | 70%
Manuel
Al 8 0 3 667 0 678 | %
Mesones
Muro
Pitipo 1 1 7 2.466 0 2475 | 24%
Total 47 6 33 10.317 0 10.401 | 100%
% 0% 0% 0% 99% 0% 100%
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Grafico N° 58, Porcentaje de vivienda de la provincia de Ferrefiafe, segun
tipologia de la vivienda
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h) Parametro: Adquisicion de la vivienda

Tabla N° 72. Viviendas segun modalidad de adquisicion

Por
L . .| herencia, o 0
Distrito Posesionario pagando a Total %
plazos
Ferrefafe 102 462 691 2.269 3.672 7.196 | 70%
Manuel Antonio o
Mesones Muro 51 52 115 104 355 677 7%
Pitipo 30 1.661 220 74 465 2.450 | 24%
Total 183 2.175 1.026 2.448 4.492 10.323 | 100%
% 2% 21% 10% 24% 44% 100%

Gréfico N° 59, Porcentaje de vivienda de la provincia de Ferrefafe, segun
modalidad de adquisicion de la vivienda
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4.3.3.3 A nivel departamento

Podemos sefialar que el 34% de las viviendas del departamento de
Lambayeque, tiene una vulnerabilidad media, y el 21% con vulnerabilidad
baja.

Tabla N° 73. Viviendas vulnerables, a nivel de departamentos

Niveles de o 7
vulnerabilidad Nro. Viviendas %o
16.785 22%
Alta 17.866 23%
Media 26.053 34%
Baja 16.474 21%
Total 77.178 100%
4.3.3.4 Resultados y comportamiento del Andlisis de la

vulnerabilidad econdémica

De las 77,178 viviendas encuestadas de las areas de intervencién de distritos de
la provincia de Chiclayo, Lambayeque y Ferrefiafe del departamento de
Lambayeque.

A. A NIVEL DISTRITOS
En primer lugar, se muestran en las tablas Nros. 74 y 75, al nimero de
viviendas ante el impacto de las inundaciones y movimientos en masa
asociadas al Fenémeno EIl Nifio, a nivel de distritos de Chiclayo, Eten,
Puerto Eten, Tuman, José Leonardo Ortiz, la Victoria, Monsefl, Picsi,
Pimentel, Pomalca, Reque, y Santa Rosa de la provincia de Chiclayo, segun
detalle:

Distritos de la Provincia de Chiclayo

Tabla N° 74. Viviendas vulnerables, a nivel distritos de Chiclayo, Eten,
Puerto Eten, Tumén, José L. Ortiz, La Victoria

Niveles Chiclayo Eten Péteerrtlo Tuman s (Iast(inznardo La Victoria
AR 4776 470 32 928 3.861 852
Alta 4.610 315 193 762 3.340 1.906
Media 3.362 1.506 233 1.239 4.399 1.217
3.596 1.054 81 167 1.726 711
Total 16.344 3.345 539 3.096 13.326 4.686

Tabla N° 75. Viviendas vulnerables, a nivel distritos de Monsefu, Picsi,
Pimentel, Pomalca, Reque, y Santa Rosa

Niveles Monsefu | Picsi Pimentel | Pomalca | Reque gﬁgf Total
513 161 27 458| 516 468| 13.062
Alta 258 135 47 524] 1.186 586 13.862
Media 865 377 76 638 760 943 15.615
H 878 103 32 213| 462 733 9.756
Total 2.514 776 182 1.833] 2.924 2.730] 52.295
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En los graficos Nro. 60, 61, 62 y 63, se muestra el nimero de viviendas de
las &reas de intervencion de los distritos de Chiclayo, Eten, Puerto Eten,
Tumén, José L. Ortiz, La Victoria, Monsefu, Picsi, Pimentel, Pomalca,
Reque, y Santa Rosa, con niveles de Vulnerabilidad Muy Alta, Media y Baja

Grafico N° 60. Viviendas con Vulnerabilidad Muy Alta de distritos de la
provincia de Chiclayo
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Gréfico N° 61. Viviendas con Vulnerabilidad Alta de distritos de la provincia

de Chiclayo
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Grafico N° 62. Viviendas con Vulnerabilidad Media de distritos de la
provincia de Chiclayo
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Gréfico N° 63. Viviendas con Vulnerabilidad Baja de distritos de la
provincia de Chiclayo
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Distritos de la Provincia de Lambayeque
En las tablas Nros.76, y 77, al nUmero de viviendas ante el impacto de
las inundaciones y movimientos en masa asociadas al Fenémeno El Nifio,
a nivel de distritos de illimo, Jayanca, Lambayeque, Mochumi, Pacora,
Morrope, Motupe y Tdcume de la provincia de Lambayeque, segun

detalle:

Tabla N° 76. Viviendas vulnerables, a nivel distritos de illimo, Jayanca,

Lambayeque, Mochumi

\,\/lljvlﬁle(rjaebilidad fllimo Jayanca Lambayeque Mochumi
304 260 207 233
Alta 285 772 165 222
Media 347 829 248 366
212 174 59 323
Total 1.148 2.035 679 1.144

Tabla N° 77. Viviendas vulnerables, a nivel distritos de Pacora, Morrope,
Motupe y Tdcume

\'\/lmﬁle(rj:bilidad Pacora Morrope Motupe Tlcume
145 236 346 257
Alta 176 392 457 360
Media 400 1.379 2.223 448
350 1.127 936 244
Total 1.071 3.134 3.962 1.309

En los gréficos Nro. 64, 65, 66 y 67, se muestra el nimero de viviendas
de las areas de intervencion de los distritos de illimo, Jayanca,
Lambayeque, Mochumi, Pacora, Morrope, Motupe y Tucume de la
provincia de Lambayeque, segun detalle, con niveles de Vulnerabilidad
Muy Alta, Media y Baja

Gréfico N° 64. Viviendas con Vulnerabilidad Muy Alta de distritos de la
provincia de Lambayeque
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Grafico N° 65. Viviendas con Vulnerabilidad Alta de distritos de la provincia
de Lambayeque
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Grafico N° 66. Viviendas con Vulnerabilidad Media de distritos de la
provincia de Lambayeque
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Gréfico N° 67. Viviendas con Vulnerabilidad Baja de distritos de la
provincia de Lambayeque
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Distritos de la Provincia de Ferrefafe

En tercer lugar, se muestran en los Cuadro Nros.78 y 79, al nimero de
viviendas ante el impacto de las inundaciones y movimientos en masa
asociadas al Fenémeno El Nifio, a nivel de distritos de Ferrefiafe, Manuel
Antonio Mesones Muro, y Pitipo de la provincia de Lambayeque, segun

detalle:
Tabla N° 78. Viviendas vulnerables, a nivel distritos de Ferrefafe,
Manuel Mesones Muro y Pitipo
Nivel de Vulnerabilidad Ferrefiafe HEIE] i Pitipo
Mesones Muro

818 176 741
Alta 620 125 430
Media 2.877 243 1.078
2.933 134 226
Total 7.248 678 2.475

En los gréficos Nro. 68, 69, 70, y 71, se muestra a las viviendas de las areas

de intervencién de los distritos de Ferrefiafe, Manuel Mesones Muro de la
provincia de Ferrefiafe, segun los niveles de Vulnerabilidad Muy Alta, Alta,
Media y Baja.
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Grafico N° 68. Viviendas con Vulnerabilidad Muy Alta de distritos de la
provincia de Ferrefiafe
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Gréfico N° 69. Viviendas con Vulnerabilidad Alta de distritos de la provincia
de Ferrefafe
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Grafico N° 70. Viviendas con Vulnerabilidad Media de distritos de la
provincia de Ferrefiafe
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Grafico N° 71. Viviendas con Vulnerabilidad Baja de distritos de la
provincia de Ferrefiafe
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B. A NIVEL PROVINCIAS

En la Tabla Nro.79, se muestra a las viviendas segun los niveles de
vulnerabilidad ante el impacto de las inundaciones y movimientos en masa
asociadas al Fenémeno El Nifio, a nivel de las provincias de Chiclayo,
Lambayeque y Ferrefiafe, que a continuacion se detalla:

Tabla N° 79. Viviendas vulnerables, a nivel la provincia de Chiclayo,
Lambayeque, y Ferrefiafe

Nivel de Vulnerabilidad Chiclayo Lambayeque Ferrefiafe
13.062 1.988 1.735
Alta 13.862 2.829 1.175
Media 15.615 6.240 4.198
9.756 3.425 3.293
Total 52.295 14.482 10.401
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En los graficos Nro. 72, 73, 74 y 75, se muestra a la poblacién vulnerable de
las provincias de Chiclayo, Lambayeque, y Ferrefiafe con niveles de
Vulnerabilidad Alta, Media y Baja.

Gréfico N° 74. Viviendas con Vulnerabilidad Muy Alta de la provincia de
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Grafico N° 75. Viviendas con Vulnerabilidad Alta de la provincia de
Chiclayo, Lambayeque y Ferrefiafe
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Gréfico N° 76. Viviendas con Vulnerabilidad Media de la provincia de
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Grafico N° 77. Viviendas con Vulnerabilidad Baja de la provincia de
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C. ANIVEL DEPARTAMENTO

De las 77,178 viviendas encuestadas, correspondiente a las areas de
intervencion de distritos de la provincia de Chiclayo, Lambayeque y
Ferrefiafe del departamento de Lambayeque. Se ha determinado que:

Existen 16,785 viviendas con un Nivel de vulnerabilidad Muy Alta.
Existen 17,866 viviendas con un Nivel de vulnerabilidad Alto.
Existen 26,053 viviendas con un Nivel de vulnerabilidad Media.
Existen 16,474 viviendas con un Nivel de vulnerabilidad Baja.

Haciendo un desagregado de las cantidades obtenidas, tenemos que el 22
% de las viviendas tiene una vulnerabilidad muy alta, y el 23% tiene una
vulnerabilidad alta.

Seguidamente, podemos sefialar que el 34% de las viviendas tiene una
vulnerabilidad media, y el 21% con vulnerabilidad baja.

Tabla N° 80. Viviendas vulnerables, a nivel de departamentos

\’;ILIJ\IIr?L?zt?iﬁdad Nro. Viviendas %
16.785 22%
Alta 17.866 23%
Media 26.053 34%
Baja 16.474 21%
Total 77.178 100%

4.3.4 Matriz de Estratificacién de la Vulnerabilidad
4.3.4.1 Matriz de estratificacién de la vulnerabilidad Social

Tabla N° 81. Matriz de estratificacion de la vulnerabilidad Social

Niveles de
vulnerabilidad

Descripcion Rangos

Con mas de 9 personas por vivienda, con personas de menor a 5 afios y
mayor de 65 afos, con personas presentes con discapacidad motoraenla| 0,270<V <
vivienda; con personas que no cuentan con seguro de salud, y con 0,413
personas que no reciben capacitacion en temas de gestion del riesgo de
desastres.

Mayor a 7 y menor igual a 9 personas por vivienda, con personas de 51 a
64 afios, con personas presentes con discapacidad visual en la vivienda; | 0,162<V <
con personas presentes afiliados al seguro integral de salud, y con 0,270
personas que reciben 1 vez al afio de capacitacion en temas de gestion
del riesgo de desastres.

Alta

Mayor a 6 y menor igual a 7 personas por vivienda, con personas de 31 a
50 afios, con personas presentes con discapacidad mental en la vivienda; | 0,098 £V <
con personas presentes afiliados al seguro ESSALUD, y con personas que 0,162
reciben 2 veces al afio de capacitacion en temas de gestion del riesgo de
desastres.

Media
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Mayor a 3 y menor igual a 5 personas por vivienda, y menores de 5 a 12
afos, y de 13 a 30 afios, con personas presentes con discapacidad
auditiva y los que no tienen discapacidad en la vivienda; con personas
presentes afiliados al seguro de FF.PP y PNP, y seguro privado, y con
personas que reciben de 3 y mayores a 3 veces capacitaciéon en temas de
gestién del riesgo de desastres..

0,067 sV <
0,098

4.3.4.2 Matriz de estratificacion de la vulnerabilidad econémica

Tabla N° 82. Matriz de estratificacion de la vulnerabilidad econdmica

Niveles de D L R
vulnerabilidad escripeion angos
Viviendas construidas con mayores a 300 m2, , con antigliedad de
construccién de mas de 50 afios, con material predominante de la pared
(Estera. triplay. calamina, madera, otros), Material predominante de | 0,268 <V <
techo Triplay, Madera, Otro (plastico, cartén); Estado de conservacion 0,424
muy malo; viviendas de un piso; con tipo de vivienda en quinta; y con
adquisicion de la vivienda por invasion.

Viviendas construidas con > 220 y < 300 m2, con antigledad de
construccién de mas de 25 hasta 50 afios, con material predominante de
Alta la pared (Adobe, Quincha (cafia con barro), Piedra con barro), Material | 0,164
predominante de techo Cafia, estera con torta de barro o cemento; | 0,268
Estado de conservacion malo; viviendas de 2 pisos; con tipo de vivienda
en callejon; y con adquisicién de la vivienda por posesionario.
Viviendas construidas con > 150 y < 220m2, con antigiedad de
construccién de mas de 15 hasta 25 afios, con material predominante de
Media la pared (Tapial), Material predominante de techo de planchas de | 0,095
calamina); Estado de conservacién regular; viviendas de 3 pisos; con tipo | 0,164
de vivienda en corralon/solar; y con adquisicion de la vivienda por
herencia o pagando a plazos.

Viviendas construidas con > 90 y < 150 m2, y menores de 90 m2, con
antigiiedad de construccién de mas de 10 hasta 15 afios, y hasta 10
afios, con material predominante de la pared (ladrillo, concreto armado),
Material predominante de techo ladrillo, concreto , bloqueta de cemento); | 0,051
Estado de conservacion bueno y muy bueno; viviendas de 4 y mas de 5 | 0,095
pisos; con tipo de vivienda independiente, y vivienda e edificio y/o
conjunto residencial, y con adquisicion de la vivienda propia en proceso
de titulacion, propia inscrito en SUNARP.

IA
<
A

IA
<
A

IA
<
A
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4.3.5 Mapade Vulnerabilidad

4.3.5.1 Mapa de vulnerabilidad social del departamento de Lambayeque

Figura N° 02. Mapa de vulnerabilidad social del departamento de
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4.3.5.2Mapa de vulnerabilidad econdémica del departamento de
Lambayeque

Figura N° 03. Mapa de vulnerabilidad econdmica del departamento de
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CAPITULO: V: ESTIMACION DE LOS EFECTOS PROBABLES

En el presente capitulo se ha realizado el célculo aproximado de los dafios y
perdidas en los elementos expuestos que tienen vulnerabilidad muy alta y alta,
para dicho fin se ha tomado como referencia el cuadro de valores unitarios
oficiales de edificacion para la sierra, aprobado el 31.10.2023 por el Ministerio
de Vivienda Construccion y Saneamiento, vigente para el afio fiscal 2024.

5.1 Estimacién de los dafos probables
Para el caso de los dafios probables se ha obtenido el valor por m? aproximado
de las edificaciones segun sus caracteristicas constructivas, obteniéndose los

siguientes valores:

Tabla N° 83. Valor por m2 segun tipo de edificacion.

N° MEP Valor x m2
1 Concreto 881.91
2 Ladrillo, bloguetas de cemento 727.62
3 adobe 435.84
4 Tapial 292.95
5 Precario 49.15

Fuente: Elaboracion propia
a) Provincia de Chiclayo

Tabla N° 84. Estimacion de los dafios probables de la provincia de Chiclayo

Pro 2/D 0 enda 0 10 pa e O de Otal de dano ..
A A B enda 0) propapie
£\ A
Chiclayo
Chiclayo 87.756.005,44 3.508.140,00| 91.354.145.44| 23,3%
Eten 22.185.053,44 1.198.860,00| 23.383.913.44| 6,0%
Puerto Eten 4.248.244,80 316.680,00| 4.564.924,80| 1,2%
Tuman 34.461.928,32 2.234.700,00| 36.696.628,32| 9,4%
S ('Sft‘i’;ard" 82.668.358,08 3.875.820,00| 86.544.178,08| 22,1%
La Victoria 43.028.795,84 2.561.130,00| 45.589.925.84| 11,6%
Monsef 19.138.926,72 1.024.140,00| 20.163.066,72| 51%
Picsi 5.322.733,12 269.880,00| 5.592.613,12| 1,4%
Pimentel 1.355.814,40 72.930,00| 1.428.74440| 0,4%
Pomalca 21.062.677,44 1.368.900,00 | 22.431577,44| 57%
Reque 39.697.782,72 3.063.450,00| 42.761.232,72| 10,9%
Santa Rosa 10.336.615,68 1.059.240,00| 11.395.855,68| 2,9%
Total 371.262.936,00 20.643.870,00 | 391.906.806,00| 100,0%
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Gréfico N° 78. Porcentaje del valor total de dafio probable, a nivel distritos
de la provincia de Chiclayo
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b) Provincia de Lambayeque

Tabla N° 84. Estimacion de los dafios probables de la provincia de Lambayeque

Dafio probable de
equipamiento de

Dafio probable de

Provincia/Distritos viviendas con Total de dafio

%

Viviendas con robable
VMA/NANM/VB e P

Illimo 8.749.488,00 732.030,00 9.481.518,00 7%

Jayanca 19.543.295,68 2.143.440,00| 21.686.735,68 17%

Lambayeque 8.870.316,80 804.180,00 9.674.496,80 7%

Mochumi 6.522.654,40 300.690,00 6.823.344,40 5%

Pacora 9.325.024,96 694.500,00| 10.019.614,96 8%

Morrope 30.414.562,56 2.316.210,00| 32.730.772,56 25%

Motupe 24.413.453,44 1.501.890,00 | 25.915.343,44 20%

Tacume 12.133.023,68 828.750,00 | 12.961.773,68 10%
Total 119.971.819,52 9.321.780,00| 129.293.599,52| 100,0%
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Gréfico N° 79. Porcentaje del valor total de dafio probable, a nivel distritos
de la provincia de Lambayeque
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c) Provincia de Ferrefiafe

Tabla N° 85. Estimacion de los dafios probables de la provincia de Ferrefiafe
Dafio probable de

Dafio probable de

Provincia/Distritos viviendas con CHLRETIIEET ¢ UL COCEIE
VMA/VA/NM/VE xxllendas con VMA, probable
Ferrefiafe 54.815.267,52 2.995.200,00 57.810.467,52 52%
MEMUE) (iRl 10.332.667,52 749.190,00|  11.081.857,52|  10%
Mesones Muro
Pipito 39.579.212,48 2.861.820,00 42.441.032,48 38%
Total 104.727.147,52 6.606.210,00 111.333.357,52 100%
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Grafico N° 80. Porcentaje del valor total de dafio probable, a nivel distritos
de la provincia de Ferrefiafe
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Para el calculo de las perdidas probables se considerado aquella poblacién que
ocupan la vivienda, y se encuentra trabajando en alguna actividad econémica,
gue ante el impacto de las inundaciones y/o movimiento en masa en los
diversos distritos de las provincias de Chiclayo, Lambayeque, y Ferrefiafe,
podrian sufrir la cancelacion y/o paralizacion de sus actividades econdémicas,
por lo podria sufrir una caida en sus ingresos mensuales, percibidos por su

actividad laboral que desarrollan.

Tabla N° 86. Estimacion de las pérdidas de la provincia de Chiclayo
Perdidas probables a nivel

Provincia/Distritos poblacién vulnerable con
AVA\YVAVAY/:
Chiclayo

Chiclayo 3.171.087,00 17,5%

Eten 1.047.306,00 5,8%

Puerto Eten 269.466,00 1,5%
Tuman 1.983.492,00 11,0%

José Leonardo Ortiz 3.428.052,00 18,9%
La Victoria 2.274.487,50 12,6%

Monsefl 909.795,00 5,0%

Picsi 238.908,00 1,3%
Pimentel 64.588,50 0,4%
Pomalca 1.216.764,00 6,7%
Reque 2.674.519,50 14,8%

Santa Rosa 818.121,00 4,5%
Total 18.096.586,50 100,0%
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Grafico N° 81. Porcentaje del valor total de perdidas probables, a nivel
distritos de la provincia de Chiclayo
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Tabla N° 87. Estimacion de las pérdidas de la provincia de Lambayeque

Perdidas probables a nivel
Provincia/Distritos poblacién vulnerable con

VMA/VA

lllimo 613.243,50 7,7%
Jayanca 1.769.586,00 22,3%

Lambayeque 686.166,00 8,7%

Mochumi 263.215,50 3,3%

Pacora 595.186,50 7,5%
Morrope 1.992.520,50 25,2%
Motupe 1.278.574,50 16,1%

Ticume 721.585,50 9,1%
Total 7.920.078,00 100,0%

Gréfico N° 82. Porcentaje del valor total de perdidas probables, a nivel
distritos de la provincia de Lambayeque
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Tabla N° 88. Estimacién de las pérdidas de la provincia de Ferrefiafe

Perdidas probables a nivel
poblaciéon vulnerable con

Provincia/Distritos

VMA/VA
Ferreiiafe 102.091,50 55,7%
Manuel AT\;‘:,:::J Mesones 25.002,00 13.6%
Pitipo 56.254,50 30,7%
Total 183.348,00 100,0%

Fuente: Cenepred

Grafico N° 83. Porcentaje del valor total de perdidas probables, a nivel
distritos de la provincia de Ferrenafe
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En la tabla 86, se muestra a continuacion los efectos probables del area de
intervencion de los distritos sefialados de las provincias Chiclayo, Lambayeque
y Ferrefiafe pertenecientes al departamento de Lambayeque, siendo estos de
caracter netamente referencial. El monto probable asciende a S/. 658.733.776
de los cuales S/. 632.533.763 corresponde a los dafios probables y S/.
26.200.013 corresponde a las pérdidas probables.

Tabla N° 86. Efectos probables aproximado en los distritos de la provincia
de Chiclayo, Lambayeque, y Ferrefiafe en el departamento de Lambayeque

Provincias/Distritos ‘ Dafnos Perdidas Total
Provincia: Chiclayo
Chiclayo 91.354.145 3.171.087 94.525.232
Eten 23.383.913 1.047.306 24.431.219
Puerto Eten 4.564.925 269.466 4.834.391
Tuman 36.696.628 1.983.492 38.680.120
José Leonardo Ortiz 86.544.178 3.428.052 89.972.230
La Victoria 45.589.926 2.274.488 47.864.413
Monsefu 20.163.067 909.795 21.072.862
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Picsi 5.592.613 238.908 5.831.521
Pimentel 1.428.744 64.589 1.493.333
Pomalca 22.431.577 1.216.764 23.648.341
Reque 42.761.233 2.674.520 45.435.752
Santa Rosa 11.395.856 818.121 12.213.977
Total 391.906.806 18.096.587 410.003.393
Provincia: Lambayeque
lllimo 9.481.518 613.244 10.094.762
Jayanca 21.686.736 1.769.586 23.456.322
Lambayeque 9.674.497 686.166 10.360.663
Mochumi 6.823.344 263.216 7.086.560
Pacora 10.019.615 595,187 10.614.801
Morrope 32.730.773 1.992.521 34.723.293
Motupe 25.915.343 1.278.575 27.193.918
Tucume 12.961.774 721.586 13.683.359
Total 129.293.600 7.920.078 137.213.678
Provincia: Ferrefiafe
Ferrefiafe 57.810.468 102.092 57.912.559
Manuel Antonio Mesones 25 002
Muro 11.081.858 11.106.860
Pitipo 42.441.032 56.255 42.497.287
Total 111.333.358 183.348 111.516.706
Total 632.533.763 26.200.013 658.733.776

Fuente: Cenepred
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CONCLUSIONES

- El area de intervencion de los distritos de la provincia de Chiclayo,
Lambayeque y Ferrefiafe, corresponde a zonas del Alto y Muy Alto riesgo
antes las inundaciones y/o movimientos en masa del departamento de
Lambayeque.

- El nivel de vulnerabilidad social de poblacién del departamento de
Lambayeque, se ha determinado que: Existen 44,936 personas con un Nivel
de vulnerabilidad Muy Alta; existen 213,234 personas con un Nivel de
vulnerabilidad Alto; existen 185,452 personas con un Nivel de vulnerabilidad
Media; y existen 7 personas con un Nivel de Vulnerabilidad Baja.

- El nivel de vulnerabilidad econémica de las viviendas del departamento de
Lambayeque, se ha determinado que: Existen 16,785 viviendas con un Nivel
de vulnerabilidad Muy Alta. existen 17,866 viviendas con un Nivel de
vulnerabilidad Alto, existen 26,053 viviendas con un Nivel de vulnerabilidad
Media, y existen 16,474 viviendas con un Nivel de vulnerabilidad Baja.

- El célculo de los efectos probables de poblacién y vivienda, ante el impacto
de las inundaciones y movimientos en masas, a nivel del departamento de
Lambayeque asciende a S S/. 658.733.776 de los cuales S/. 632.533.763
corresponde a los dafos probables y S/. 26.200.013 corresponde a las
pérdidas probables.

RECOMENDACIONES

- Remitir el presente documento técnico a los gobiernos regionales y locales
involucrados, lo cual permitirda elaborar diagnosticos situacionales, para
actualizar los diversos instrumentos de planificacion, orientados a la gestion
del riesgo de desastres, (planes de contingencia, planes de respuesta,
planes de preparacion, planes de respuesta y rehabilitacion, planes de
continuidad operativa, otros); asi como desarrollar otras acciones
inmediatas y prioritarias en el marco de los procesos de reduccion,
preparacion, y respuesta.

- Los gobiernos locales y regionales, deben evaluar la elaboracion del andlisis
de la vulnerabilidad social y econdmica a nivel centros poblados de todos
distritos del ambito de su jurisdiccion, ante el impacto de los peligros
originados por fendbmenos naturales mas recurrentes en la zona, a efectos
de establecer las medidas de reduccion de la vulnerabilidad.

- Incorporar el presente documento técnico, en la Plataforma del SIGRID, para
su difusion y publicacién, a efectos de poner a disposicion de las entidades
publicas y privada.




